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Just nu 
Ett osvikligt vårtecken är läsekret

sens stora intresse för båtar av alla 
de slag. Litet till mans har vi tydligen 
tänkt oss bli sjöfarande till sommaren 
och åter ta det paradis, som under sex 
somrar varit mer eller mindre förbjudet 
område, i besittning. Den svenska skär
gården ligger ånyo öppen för fredliga 
strandhugg och okrigiska erövrare : .. 
men då visar det sig så gott som omöj
ligt att komma över en båt! 

Våra varv ar överlupna med beställ
ningar, men endast ett mindre antal blir 
levererade under instundande säsong, 
och att komma över något skrov av 
äldre årgång är lika omöjligt. Den lyck
lige ägaren säljer inte utan särskilt 
tvingande orsaker. Tvärtom rustas det 
nu för fullt för att göra även det min
sta lilla flytetyg sjödugligt. Kort sagt, 
man är överallt i färd med en botten
skrapning av båtbeståndet! 

Det är i den situationen, som den båt
löse Tf A-läsaren vänder sig till oss, 
och naturligtvis ska vi göra vad vi 
kan. Redan i nästa nummer börjar vi 
publicerandet av ritningar och arbetsbe
skrivning till en lika lättbyggd som ele
gant motorbåt med hemortsrätt i U.S.A. 
Ty givetvis löser den verklige entusias
ten sitt båtproblem helst på så sätt att 
han bygger själv. Men för den saken 
behöver ni inte invänta vårt allra se
naste båtuppslag, även om det blir en 
prima bekantskap. Tf A kan redan re
kommendera sin folkbåt "Sländan", sin 
cykelbåt, där motor med lätthet kan in
stalleras; och sist men inte minst en av 
f~olårets . största succeer, Semesterbåten 
som bygges på en vecka. Så inte finns 
det någon anledning för den händige båt
entusiasten att vara . pessimist. Det är 
bara att sätta. i gång, ju förr desto tidi
gare får ni uppleva sjösättningen! 

Apropå båtbyggen så tillverkas f. n. 
en märklig svensk livbåt nere i Mar
strand av Marstrands mekaniska verk
stad. Det är en amerikasvensk, ingenjör 
Einar Sivard, som är i färd med att 
fullborda resultaten av många års expe
riment och arbete. Ingenjör Sivard har 
en lång erfarenhet att falla tillbaka på, 
han företog sina första försök strax ef
ter den stora Titanic-katastrofen 1912, 
o'ch den nu aktuella konstruktionen kom 
till under intryck av de många sänk
ningar, som drabbade den svenska han-

delsflottan under andra världskriget. Det 
vill synas som om den skulle bli något 
alldeles extra, och under företagna prov
turer har livbåten visat sig vara säker
heten själv. Hur den än kastas i sjön, 
kommer den alltid ned på rätt köl kon
staterar en entusiastisk deltagare i en 
av provturerna. 

Båten, som är helsvetsad i lättmetall, 
rymmer inte mindre än 28 man. Den har 
kojplatser för 8 i taget, varför en ha
vererad be~ättning kan sova i skift och 
vila ut mellan strapatserna. Där finns 
mat för 14 dagar och vatten för en må
nad i rum under däck. Brännoljan till 
motorn är hela 250 liter, vilket räcker 
en sträcka på 750 distansminuter. An
vänder man seglet, varje livbåt har ock
så segel på 16 m2, och vinden är god, 
kan sträckan förlängas till 900 distans
minuter. Med enbart motorn gör båten 
6 knop. De två ruffarna, en för- och en 
akteröver, är försedda med vattentäta 
dörrar och midskepps är ett sittrum med 
två länsportar på varje sida. Ruffarnas 
form, viktfördelningen och det vatten-

"Människan är aldrig nog pA sin 
vakt mot faror, som hotar henne 
varje timma," (Horatius). 

Fredstrafiken öka!r snabbt. Tra
fikolyckorna ökar snabbare. Snab
bast ökar dock trafikdödens skör
dar. Både som fotgängare, cyklis
ter och bilister har vi en oavvislig 
skyldighet mot våra medtrafikan
ter och oss själva att efterleva 
trafikreglerna. 

)9411 lirs Trafiksiikerhetskampanj. 

täta däcket gör båten självresande och 
självlänsande. 

Bortsett från varje jämförelse i öv
rigt, men det är inte utan, att man 
önskar sig en sådan livbåt att ta sin 
tillflykt till, när man ska våga sig ut 
i våra dagars med varje timme allt mera 
upprörda trafikhav. Läget på trafik
fronten är f. n. så skrämmande, att en 
vetenskaplig beräkning ger vid handen, 
att åtminstone 500 personer under årets 
lopp kommer att dödas i trafiken, om 
icke en genomgripande förbättring av 
trafikanternas uppträdande sker. Den 
trafiksäkerhetskampanj som nu pågår 
över hela landet, hoppas emellertid kun
na komma denna makabra sannolikhets
kalkyl på skam. Och nog bör vi väl litet 
till mans se till, att det gamla talesättet 
"all statistik ljuger" blir bestående! Det 
kan vara fråga om just ditt och mitt liv. 

TE IiNJI)m., 
REDAKTIONSKOMMITT~ : 

föreståndaren tör Tekniska Museet in
tendent Torsten Althin ; 

t.d. direktören tör Stockholms Stads Lär
lings- och Yrkesskolor Konrad Andersson; 

verkst. ledamoten I FolkbIldnIngstör
bundet fil. Ile. Iwan Bolin; 

rektorn vid Stoekbolms Tekniska Insti-
tut clv.-Ing. E. Walter Holmstedt; 

lutttartsinsp. civ.·lng. Tord Ångström; 
t)ergsingenjör Folke Lindgren; 
ingenjör Sven Sköldberg. 

ANNONSPRISER : 
Svart trTck Svart/rött trTck 

1/1-sida Kr. 300 :-. Kr. 325:-
1/2-slda 170:-... 195:-
1/4-sida .. 90 :-. .. 115:-
VI.. dubbelepalt .. 225:-. .. 250:-
1/1 enkelspalt 110 :-. .. 135:-
Per mm 50 öre 60 öre 

Omslal'ets sista sida: 
Endast l/l·slda Kr. 325 :-. Kr. 350:
RABATTER: Belopp Inom är och procent: 
250/5, 500/7.5, 750/10, 1ooo/lll, 3000/20, 
5000/25. Spaltbredd 59 mm. 
Sidans format 3 sp. x 250 mm. Nlir det 
gäller annonser rör byggsatser, modellma· 
terial, byggnadsbeskrivningar etc. ser re
daktionen helst att den beredes tllltälle 
till förhandsgranskning av varorna. 
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förbjudes I) 

Döden lurar - lura döden är det dras
tiska slagord som ska bringa reda i 
nuvarande trafikkaos. Man kan disku
tera denna slogan med tillhörande 
affisch, t. o. m. ur många synpunkter. 
Men den lämnar ingen likgiltig och där
med har den väl motiverat sig själv. 
Ty trafiksäkerheten på våra vägar, ga
tor och torg är en sak som angår varje 
samhällsmedlem och vars uppnående 
kommer an på alla och envar - gående 
som åkande - samtliga är vi lika skyl
diga att visa trafik kunnighet, trafikvett 
och trafikhänsyn. 

O. E. 

Omslcigsbilden , 
viswr hur en av de kvinnliga arbe_J 
tarna vid Kungs-Radio i Göteborg 
kopplar ihop de olika enheterna på 
chassiet. . 
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Tl"ulJg's-Radio är i många avseenden 
.I.~ett märkligt företag. Det började som 
en liten underavdelning till en känd cy
kelfabrik, växte raskt till ett stort före
tag och är numera i högre grad än and
ra svenska radiofabriker självförsörj an
de när det gäller material. Praktiskt ta
get alla delar, som ingår i en Kungs
Radio, framställes på företagets egna 
verkstäder och' även lådorna och de 
pampiga "salongsmöblerna" gör man 
själv på den egna snickerifabriken i 
Floda. Man har t. o. m. gått så långt i 
förutseende, att man skaffat sig egna 
skogar för att vara självförsörjande 
när det gäller trä. 

Mannen som byggt upp detta impone
rande företag, direktör Albin Anderrsson, 
hör till de mera särpräglade Göteborgs-

"Finnan som går Kungsvä
gen" till framgång är i verk
ligheten historien om småfö
retagaren, som byggt upp ett 
storföretag, om cykelfabri
kanten och cykelhandlaren, 
som i början av 1930-talet ock
så kastade sig in i radiobran
schen och utvecklade sitt före
tag till Väst-Sveriges främsta 
på området. 

profilerna. Någon gång vid sekelskiftet 
började han i liten skala tillverkning 
av cyklar. Till att börja med i samar-

'\t,_ 

bete med sin broder, vilken dock seder
mera lämnade firman. Företaget kalla
des Bröderna Anderssons Velociped
fabrik, och eftersom man hyrde lokaler 
vid Kungsgatan i Göteborg. döptes den 



cykel man tillverkade till "Kungs". Det 
visade sig att denna Kungs-cykel var 
en stark och välgjord maskin och den 
vann snabbt efterfrågan. På 1930-talet 
var Albin ' Andersson en storföretagare 
Qch tiJJverkade närmare 5000 cyklar 
per år. 

Det var som bekant 1924 som Radio
tjänst startade, och efter några år stod 
det klart för var och en, att radiofantas
ternas dröm om att radion skulIe bli 
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var mans egendom höll på att bli verk
lighet. Direktör Albin Andersson hade, 
som många andra industrimän, upp
märksamheten riktad på radiotekniken 
och år 1930 satte han så smått i gång 
med experiment och byggde på prov 
några batteri- och kristaIJapparater. 
Försöken verkade lovande, och efter att 
ytterligare ha sonder..at terrängen, beslöt 
han sig 1932 för att sätta i gång radio
tillverkning i större skala. 

Radiofabriken inrymdes i samma hU9 
som cykelfabriken, Kungsgatan 16--18, 
Göteborg, en stor stenfastighet, som lig
ger mitt emot Telegrafhuset. Det rådde 
aldrig någon tvekan om vad firmans 
radioapparater skulle kallas, namnet 
"Kungs" ·hade ju blivit en succe när det 
gäIJde cyklarna, och varför skulle det 
inte kunna bli ett segerrikt namn även 
för radioapparaterna? 

Direktör Albin Andersson fick än en 
gång rätt. Kungs Radio blev e.n stor 
succe! Apparaterna kunde säljas till 
konkurrenskraftiga priser och de hade 
charmel'ande egenskaper, som vann all
mänhetens gilJande. Kungs-Radio har 
nu snart vuxit ur lokalerna på Kungs
gatan, trots att man brutit genom väg
garna till de närliggande fastigheterna, 
där serviceverkstad och apparatförsälj
ning är inrymda. 

Förutom den personal på hundra man 
som sysselsättes i huvudföretaget, arbe
tar ett tjugotal man i chassi-fabriken i 
PartiJJe och ett trettiotal i snickerifabri
ken i Floda. 

ÅrstilI:verkningen av apparater var, 
innan kriget och material svårigheterna 
kom, närmare 10000. Ingen dålig siffra 

. för en fabrik av denna storleksordning. 
Lägger man därtill, att Kungs-Radio 
numera har filialer i Norrköping, Mal
mö, Borås, Landskrona, östersund, Öre
bro, Stockholm, Hälsingborg och Jönkö
ping, framstår det som ett faktum, att 
direktör Albin Andersson gjort ett gott 
dagsverke som radiofabrikant. 

När Tf A :s utsände medarbetare ny
ligen gjorde Kungs-Radio ett besök mot
togs han av företagets tekniske chef, 
ingenjör Helge Lundvall, som var vår 
ciceron och förde oss genom de olika av
delningarna med början på laboratoriet, 
där han själv leder experimenten. Vida
re såg vi ritkontoret, pressningsverksta.
den, avdelningen för elektrogalvanise
ring, avdelriingen för lindning av nät
transformatorer och drosslar m. m., mon
tageavdelningen samt de olika prov
ningsavdelningarna. 

En intressant detalj är att företaget 
tillverkar alla sina test-instrument 
själv. 

När vi i sällskap med den utomordent
lige pressfotografen Thure Christians
son träder in på lindningsverkstaden är 
han genast färdig för sin första kame
rainställning. De specialtillverkade 
schweiziska lindningsmaskinerna är ett 
intressant objekt för en kameraman och 
det är ett rent nöje att se med vilken 
precision de utför sitt arbete. Vi ser tre 
maskiner i gång och de skickliga unga 
damer som betjänar maskinerna travar 
upp färdiga högtalartransformatorer, 
nättransformatorer och avstämningsspo
lar i långa rader. 

Innan vi går vidare i tillverkningen 
kan . det vara på sin plats omtala, att 
Kungs-Radio på egna verkstäder fram
ställer alla smådetaljer i mässing och 
isolit. Vi vandrar som hastigast genom 
dessa avdelningar, där svarvar och ex
centerpressar arbetar för fullt. Det enda, 
vilket inte framställes i huset, är dros
sel-plåt, som Partillefabriken producerar 
samtidigt med chassierna. 

Den till golvytan största avdelningen 
inom företaget är givetvis montage-av
delningen. Här arbetar vid långa bord 



rader av unga damer, som med snabbhet 
och precision sammanfogar olika delar 
till enheter. I ena ändan av lokalen ser 
man hur de släta chassierna tas under 
behandling, och i den andra ändan gli
der på löpande band de färdigmontera.-
de in på provningsavdelni~garna. Fär
diga kan man ju kanske inte påstå att 
apparaterna är, ty ännu fattas ju alla 
de yttre detaljerna, lådan och så vidare, 
som ger apparaten dess slutgiltiga form. 

Monteringen sker i ett tiotal arbets
operationer om man borträknar kopp
lingen av de spolenheter, som färdiga 
stoppas in i sammanhanget. Den egent
liga monteringen börjar med lednings
koppling, anbringande av mellanfre
kvensboxar, potentiometer och tonkon
troll. Därefter följer koppling av relä 
och utgångstransformator jämte isätt
ning av spolenheter. Så följer inkoppling 
av nät-enheter varefter vridkondensato
rer med tillhörande friktion anbringas. 

Så är radion färdig för den första 
provningen och i anslutning till denna 
sker påmontering av skalan och visaran
ordningen m. m. 

Så är det återigen dags för provning. 
Vid första provningen gällde det strängt 
taget endast att kontrollera att allt var 
rätt hopkopplat. Vid andra provningen 
däremot blir det fråga om ett mera kva
lificerat arbete, avstämning av samtliga 
kretsar, vari ingår mellanfrekvensen 
och förkretsspolarna. I och med andra 
provningen har apparaten tagit ett 
långt steg mot fulländningen. 

Arbetet på montage- och provnings
avdelningarna sker under ledning av 
verkmästare Ivan Pettersson och t. o. m, 
för en lekman är det lätt att konstatera 
att arbetet här flyter fram med fa,rt 
och precision. Det är anmärkningsvärt 
hur elegant de unga damerna, som är 
sysselsatta på denna avdelning, klarar 
sina arbetsuppgifter. De olika enheter
na placeras in med fast och säker hand, 
man löder, klipper och skruvar med an
märkningsvärd rutin. 

På hyllor runt väggarna lägger man 
på montage-avdelningen märke till långa 
rader av färdiga apparater. De vantar 
på inmontering i lådor och på en annan 
viktig sak - högtalare. Det råder näm
ligen brist på emalj tråd för högtalare 
och därför har denna temporära lagring 
i lokalerna måst vidtagas. 

Efter andra provningen går chassiet 
med hiss en trappa upp och här vidtar 
isättning i lådor. I intilliggande loka
ler företas provning av högtalare, var
efter chassi och högtalare hopmonteras. 
Isättningen i lådan sker i två tem
pon, varefter bakstycket monteras i ett 

. tempo. 
Nu följer det viktiga slutprovet, vil

ket sker sedan säkringar och rör inpla
cerats. Den man som sköter den slut
liga provningen ska se till att alla de
taljer är rätt sammanfogade, att allting 

(Forts. på sid. 26.) 

överst: Fröken Barbro Albinsson arbetar med 
detaJJmonterlng. 

Hlttbllden: Fröken lIf,.rglt Gustavsson de
monstrerar ett tärdigmonterat chassi. 

Nederst: Albert Hel/il'esson utt"r det törsta 
provet - dvs. kontrollerar att allt är rätt hop

kopplat. 
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Talande ROBOT välkomnar 
Franklinmuseet i New York 

City har betecknats som världens 
modernaste tekniska museum. Hur 
därmed förhåller sig har TJA ingen 

• möjlighet att avgöra men av det 
bildreportage vi här presenterar 
framgår att det i varje fall har ett 
stort antal arbetande modeller av 
största pedagogiska värde. Tyvä,rr 
har vi i Sverige, om man bortser 
från det lysande undantaget Tek
niska Museet i Stockholm, knap
past något liknande. 

Författaren till dessa rader, som gick 
i skolan medan seklet ännu var ungt, 

minns inte utan vissa olustkänslor vad 
som då kallades "fysiklektioner". De var 
de mest hatade lektionerna, de torraste 
och tröttsammaste. En gammal skägg
prydd lärare stod i katedern och presen
terade i en sömnig och monoton röst tek
nikens och mekanikens värld för den ti
dens uppväxande släkte. 

Hans föreläsnangar innehöll allting 
från Isaac Newtons tyngdlag till Ley
denflaskan och brukbar elektricitet. Ex
plosionsmotorn var fortfarande ganska 
ung, och läraren som hade växt upp un
der den tid då ångmaskinerna helt do
minerade, hade mycket litet ' att berätta 
om den. Dessutom trodde han mte på 
den eller på något annat nytt. Zeppe
lins luftskepp hade just gjort sin för
sta provresa och trots att två amerikan
ska cykel mekaniker, Wilbur och Orville 
Wright, hade konstruerat en anordning 
av träribbor, ståltråd och duk, som de 
kallade "airplane", så var den gode lä

.raren absolut säker på, att de aldrig 
någonsin skulle kunna flyga mer än t ju-
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go minuter och att de snart skulle bli 
fullständigt utdistanserade av de "lätta
re än luften", gasfyllda ballongerna. 
Radio? - En italienare påstods ha ex
perimenterat med det, men vad skulle 
vi ha radio till, när vi redan hade en 
så underbar uppfinning som Edisons 
"fonograf" med dess runda cylindrar av 
vax och gummi? 

Det värsta var emellertid, att det 
fanns så litet apparater tillgängliga för 
praktiska demonstrationer. Den tekniska 
undervisningen utanför de tekniska hög
skolorna bestod huvudsakligast av in
pluggandet av formler o. d. Genom
snittsskolans demonstrationsföremål be
stod av ett fåtal dammiga modeller, de 
flesta av dem urgamla och fullständigt 
föråldrade. Detta var fallet även hos 
bättre och förhållandevis dyrbara sko
lor. 

E tt k emiskt Jarnprov, som b esökarna sjlilva 
kan g e nomföra uD(ler muse ibesöket, lär pojk
gruppen å t Skilligt om kemiska företeelser, 
som d e aldrig skulle ha kunnat tillr;odogöra 
sig f r å n e n vanlig vetenskaplig fraID8tällninr;. 



UNGA TEKNIKER, 
Men förhållandena började snart att 

förändras. Inte långt från skolan öppna
des ett litet tekniskt museum, där man 
själv kunde se hur järnvägens signal
system arbetade, hur ånggeneratorer 
alstrade elektrisk ström, hur det såg 
ut inuti en elektrisk spårvagn etc. Man 
var tillåten att röra vid dessa maskiner, 
i vissa fall t. o. m. att själv starta dem. 
Detta var ett stort steg framåt i barn
uppfostran under dessa år, då ungdo
mens goda uppträdande vanligen bedöm
des efter vad den inte gjorde och inte ef
ter vad den gjorde. Barnpsykologi var 
fortfarande en ganska ny vetenskap 
med få anhängare och många motstån
dare. 

Man kan lugnt slå fast, att det tek
niska framåtskridandet skulle ha varit 
mindre hastigt utan dessa första revo
lutionerande inrättningar, vilka började 
att påverka de unga eleverna. Nu har 
mycket ändrats. Nästan varje större un
dervisningscentrum kan skryta över ett 
tekniskt museum, där de senaste fram
stegen visas. Ett av dessa är Franklin: 
musoot i N ew York City, ett av världens 
största och kanske det modernaste. Här 
kan de unga besökarna se de nyaste upp
finningarna och utvecklingslinjerna, 
men de kan också följa olika maskiners 
historiska utveckling från de första vaL 
hänta försöken fram till dagens ström
linjeformade modeller. Där finns exem
pelvis en modell av det första lokomoti
vet, den första maskinvävstolen och en 
del tidiga tryckerianordningar. Besö
karna kan starta dem och jämföra dem 
med mera moderna typer, varigenom de 
erhåller en hälsosam respekt för vad 
som uppnåtts och förstår att utveckling
en aldrig står stilla utan alltid är i rö-
relse framåt. G. F. L. 

Nedan: I · den fullständiga modellen till ett 
fartygs manöverhytt får pojkarna pröva de 

ollka Instrumenten. 

Nlir pojkarna kommer genom dörren 
hälsas de vlilkomna aven talande ro
bot kllidd i vaktmiistarunlform. Då de 
passerar genom dörrarna påverkar de 
niimJigen en totoceU, som startar me
kanismen. På vå r blid tittar pojkar
na just förvånat på robote n som med 
gester understryker sitt lilla viilkomst-

tal. 
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KlA 

B åtens maskinella utrustning har inte 
klarat sig igenom krigsåren utan att 

tidens tand kommit åt att gnaga litet 
här och där. Det är inte bara motorn, 
som av den anledningen fordrar över
syn, allt som har med driftsmaskineriet 
att göra är på ett eller annat sätt de
fekt. 

Det är klart att största intresset sam
lar sig kring motorn, ty om den inte 
fungerar blir det ju inget åka av. 

Därför är det lika så gott att genast 
sätta igång med att demontera motorn. 
Sedan den tagits isär och alla delar bli
vit rengjorda, kan man börja med en 
ingående undersökning av de olika de
taljerna. Cylinderblocket är därvid den 
detalj som i första hand fångar upp
märksamheten. Det har faktiskt slitits 
under de år båten legat upplagd. Och 
denna slitning orsakas av den kemiska 
process, som alltid pågår där luftens 
syre får tillfälle att närmare bekanta 
sig med järnet. Därvid uppstår rost, 
som fräter på järnet så länge som sy-
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SJOSATTNING (2J 

l förra nllmret hjälpte oss ingenjör Ruben Östlllnd att 
åter sätta båtskrol'et i fullgott s/tick efter Sjll år på land· 
backen. Nu är det maskinutrustningen, som göres tip top 
och därefter är det klwt att kasta loss för 1946 års rekord· 
siisolIg med de nyrenol'era(/l' båtarna. 

......................................................................................................... 
ret kommer åt det. Invändigt i kylmant
larna har en förrostning pågått nu i sju 
UJ,nga år. Hur svåra ingrepp korrosio
nen eller rosten gjort kan inte anges i 
siffror, men att den är betydande där
om råder intet tvivel. På en del ma
skiner har frätsår uppstått på kylmant
larna, vilket tillåter kylvattnet att fritt 
rinna ut i stället för att ombesörja den 
avkylning, som varje förbränningsma
skin behöver. 

Genom att provtrycka kylmanteln 
konstateras lätt om den rostat sönder 
någonstans. Har man tillgång till vat-

Den här propellern 
blir säkert väl jus
t erad, ty det är 
ing. R uben E. Öst
lund själv som är 
i farten. 

tenledningstryck, då är det ett enkelt 
jobb att verkställa denna undersökning. 
Då sätter man på cylinderlocket med 
packningen anbragt på vanligt sätt och 
bultarna hårt dragna. Ett rör från vat- . 
ten ledningen anslutes till kylvattenin
taget på cylindermanteln och en av· 
stängningskran placeras alldeles intill 
cylindern. En manometer sättes in i kyl
vattenuttaget på cylinderlocket. Övriga 
hål i kyl mantel n proppas. Därefter släp
per man på vatten. Men drag inte på 
för fullt, ty då kan även ett alldeles 
felfritt block sprängas. Och det är ju 
inte meningen. Trycket ska ökas succes
sivt till ungefär 2 atö. Detta tryck hål
ler man sedan konstant (om cylindern 
är hel förstås) medan man verkställer 
undersökningen. Sådana ställen, som 
man misstä.nker vara rostangripna, äg
nar man särskild uppmärksamhet. En 
försiktig knackning med en liten lätt 
hammare kan snabbt a vslöja en rost
skada, som annars kanske skulle vänta 
med att visa sig tills motorn kommit 
till användning. Hela blocket undersö
kes på detta sätt med största noggrann
het. 

Är blocket oskadat är det bara att 
göra det väl rent, även inne i kylman
teln. Har det daremot rostat så att frät
sår uppstått, då får man försöka att få 
detta lagat. Det är sant, att de bättre 
svets verkstäderna kan utföra arbeten, 
som nästan verkar trolleri. Men det är 
ett dyrbart arbete. Tag därför noga 
reda på kostnaderna och överväg om 
det inte blir billigare att köpa ett helt 
nytt block. 

Cylinderlocket får sin undersökning 
samtidigt med cylindern, ty de är ju då 
hopkopplade. Vattenkylda avgasrör an
grips också av rost. De undersöks ge
nom provtryckning på samma sätt som 



nyss är sagt om cylindern. Reparations
förhållandena brukar också praktiskt 
taget vara desamma. 

Har provtrycknillgen ådagalagt att 
nyssnämnda delar är oskadade, så har 
man bara att gå på med den övriga 
motorrenoveringen. Allra först under
söker man då cylinderloppen. De får 
inte vara slitna eller behäftade med re
por. Det är lätt att konstatera om cy
lindern är sliten, ty upptill i denna, just 
vid kolvens vändpunkt, brukar det 'bil
das alldeles som en liten kant eller av
sats. Är den så stor att man kan känna 
den med fingret, då är det i regel på 
tiden att skicka blocket till slipning. 
Med detta arbete följer alltid nya kol
var och kolvringar, ty genom slipning
en ökas alltid cylinderdiametern en 
aning. 

Båtmotorerna har ju ganska kort 
körtid varje år. Slitaget i cylinderlop
pen brukar därför inte vara så värst 
s·tort. Låt oss därför anta att cylind
rarna är oskadade invändigt och fullt 
användbara. Då kan man inskränka ar
betet för blockets del till ventilslipning
en. I detta sammanhang kan det vara 
lämpligt att nämna något om justeringen 
av spelen mellan ventilspindiar och lyf
tare. Vid slipningen sjunker ju alltid 
ventilen en del, så att den kommer att 
ligga an mot lyftaren. Denna ska då 
sänkas så, att spelet blir just så stort, 
att ett tunt ritpapper kan föras mellan 
lyftare och spindel, då ventilen är helt 
stängd. Om spelet göres för litet kom
mer spindeln att ligga an mot lyftaren 
med påföljd att ventilen kommer att 
stå öppen en aning. I denna lilla öpp
ning kommer en sticklåga att slå ut 
och bränna säte och ventil. Är spelet 
för stort kommer motorn dels att bli 
svårstartad och dels att slamra under 
gång. 

Ventilfjädrarna bör undersökas i sam
ma veva. När de stått inspända så här 
en längre tid, kan det ibland uPllstå 
bräckor i dem. Kör man då igång en 
motor med sådana fjädrar dröjer det 
inte länge förrän de knäcks - och då 
står man där vackert. Undersökningen 
går till på följande sätt: (;{ir fjädrar
na väl rena med fotogen och torka dem 
sedan torra. Därefter värmer man dem 
litet. Dock inte så mycket att det ens 
kan vara tal om att löpa ut härdningen. 
Finnes någon brista i godset framträder 

Ritpapper iiIr ~tt 
lämpligt pack
ningsmaterrial mel
lan bottenplåt och 
vevhus. 

den mycket snabbt 
genom att olja 
sipprar ut i själva 
bräckan. 

Kolvar och kolv
ringar görs rena. 
Kolvringarna ska 
märkas så, att 
ringarna åter . ska 
kunna placeras i 

samma spår som förut. Oljeslagg och 
sot avlägsnas både på ringarnas kan
ter och insida samt ur ringspåren på 
kolven. Väl rengjorda sättes de åter på 
plats. Kolvbulten tvättas i fotogen och 
torkas därefter alldeles torr. Oljehål i 

Nedan (t. h.): Innan man börjar ven
tilslipningen placeras en klen fjäder mel
lan ventilhatten och spindelstyrningen 
och under slipningen lättar man då och 
då ventilen från sätet (bilden ovan) för 

att slippastan ska sprida sig. 

kolvbulten - om sådant finnes - ska 
även sköljas rent och blåsas med tryck
luft. 

Vevaxel och vevstakar tvättas med 
fotogen. Smörjkanalerna i genomborra
de axlar befrias från all gammal bec
kad olja. Fotogen är det bästa lösnings
medlet. Kanalerna fylles med detta flui
dum, som får kvarstå så länge, att all 
gammal olja löses. De renblåses där
efter med tryckluft eller torkas med tra
sor, ej ,trassel, ty av detta kan det lätt 
fastna en del ludd, S9m sedan kan täppa 
till kanalerna och förorsaka allvarliga 
driftstörningar. 

Alla lager i bottenplåt ,och vevhus samt 
vevstakar och dylikt ska rengöras och 
undersÖkas. Skadade eller glappa la
gerskålar ska ovillkorligen gjutas om 
och skavas in efter axeln eller också 
brotschas med speciell lagerbrotsch. 

Backslaget göres väl rent från beckaa 
olja och eventuell rost på kugghjul, 
bromsband och bromstrumma borttas. 
Naturligtvis är det universalmedlet fo
togen, som ska användas även till detta. 

Vid hopmonteringen torkas alla la
gerytor, cylinderlopp, vevtappar, plunger 
och dylikt väl torra med trasor och 
smörjes därefter in med olja av god 
kvalitet. 

Packningen mellan cylinder och cy
linderwck måste vara -alldeles oskadad. 
Finns någon spricka eller brista i pack
ningen gör man klokast i att byta ut 
den. Det behövs nämligen inte mycket 
skada på en packning förrän den lätt 
blåses bort mellan ett par cylindrar. 
Och då får man en otrevlig paus i mo
torbåt'såkat. 

När motorn är hopmonterad och prov
körd, så att ·den blivit genomvarm, ska 
cyLinderlocksbultarna dras efter, ty 
packningen sätter sig alltid något vid 
första uppvärmningen. De packningar, 
som nu finns i handeln, är något lösare 
än de förkrigstillverkade. Därför räc
ker det inte med att dra efter dem bara 
en gång. Även andra och tredje gången, 
som motorn köres genomvarm, ska cy
linderbultarna dras på nytt. Vad som 
här är sagt om topplockspackningen 
gäller i stort sett för varje slag av 
varmplacerade packningar, som använ
das på motorer. 

Båtens elektriska utrustning består 
av två system. Det ena är motorns spe
ciella start- och tändnings system, det 
andra båtens belysningsanläggning. Det 
förstnämnda består av motorns ström
alstrande och strömförbrukande organ, 

. såsom generator och ackumulator samt 
startmotor och ' tändningsaggregat. 
Många båtmotorer är utrustade med 
magnetapparat, vilken alstrar sin egen 
ström och sålunda är oberoende av det 
övriga systemet. 

Batteritändningen kräver ett acku
mulatorbatteri för sin funktion. Detta 
batteri ska placeras på torr och väl ven
tilerad plats ombord. Kabelskor och bat
teripoler ska vara väl rena, så att god 
kontakt erhålles. Sedan kabelskorna 
satts på plats och man dragit fast dem 
ordentligt, ska såväl plus- som minus
polerna smörjas in med konsistensfett. 
Härigenom skyddas dessa delar från 
oxidation. . 

Samma batteri, som förser motorn 
med ström ·levererar även energi till 
belysningen' ombord. Om huvudström-
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Backslaget demonterat för rengöring. 

brytare finns på detta system ska den 
befrias från smuts och oxid, så att god 
metallisk kontakt erhålles. 

Bägge dessa elektriska system kräver 
nu en grundlig översyn och säkerligen 
även en genomgripande renovering. 
Kablarna brukar ha en otrevlig benä
genhet att torka, så att isoleringen bris
ter. Skadade kablar ska genast bytas. 
överslag i det elektriska systemet är 
nämligen mycket farligt. Många oupp
klarade bränder har haft sitt ursprung 
just i överslag, som uppstått på grund 
av isoleringsfel. 

Alla kontaktställen ska göras väl rena 
och befrias från oxid. Tag därför isär 
kopplingsdosor, strömbrytare, stickkon
takter och dylikt ~ och skrapa bort be
läggningen, så god kontakt erhålles. 

Tändstiftet kan i vanliga fall använ
das efter rengöring och justering av 
elektrodavståndet. Om elektroderna är 
brända måste nya stift anskaffas. Tänk 
då på att ta det stift, som har det 
för motqrn lämpligaste motståndstalet. 
Startmotor, generator och magnetappa
rat ska man inte pyssla med själv, så
vida man inte är specialist. Lämna dem 
till en verkstad, som förfogar över ex
perter på det bilelektriska området, om 
det är något fel på dem. Samma är 
förhållandet med tändspolen, den be
griper man sig inte på. TändfördelarEm 
kan man däremot sköta själv. Den be
höver i vanliga fall bara torkas ren. 
Kanske att man också måste slipa elek-

, troderna en aning. Härtill får man icke 
använda smärgelduk, sandpapper eller 
fil, ty då kan en del spån och grader 
bli kvar och förorsaka driftstörningar. 
Ett vanligt oljebryne är lämpligast. 

Instrumenten ska tas loss från sina 
platser och sändas till instrumentma
karen. De har nämligen fastnat ihop i 
de inre, fina delarna. Man ska aldrig 
försöka sig på att reparera sådana sa
ker, det är man sällan kompetent till. 

Bränsletank q.ch bränsleledning tas 
loss i och för rengöring. Under de 
gångna åren har de smutspartiklar, som 
alltid finns i bensinell, sjunkit till bot
ten i tanken. Där ligger , de nu som ett 
grått slam. Skulle man nu fylla tanken 
med mot yl och sätta igång och köra, 
dröjde det inte länge förrän man hade 
motorstopp. Spriten i mot ylen löser 
,nämligen mycket snabbt alla sådana 
slamavsättningar och driver sedan u,t 
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dem i ledningarna. Därifrån är det inte 
långt till förgasarens munstycke, som 
täppes till mycket kvickt. 

Sedan tanken tagits ur båten fyller 
man på motyl i så riklig mängd, att all 
smuts kan lösas. Mot ylen får stå i tan
ken några dagar.. Därefter sköljes tan
ken med innehållet, vilket sedan tap
pas av genom påfyllningshålet. En liten 
extra, skvätt ren mot yl bör sedan slås i 
tanken, vilken sköljes på nytt. Den an
vända motylen ska icke slås bort. Den 
är fullt användbar sedan den silats ge
nom sämskskinn. 

Rörledningen blåses med tryckluft. 
Renaren tas isär och tvättas med mot yl. 
Även förgasaren demonteras och sköl
jes väl ren med mot yl. Munstycken blå
ses lämpligen med tryckluft. 

Roderledningen ska smörjas med fett 
och roderpackboxen förses med ny pack
ning. Propellerhylsan behöver alldeles 
säkert fyllas med nytt fett. Har det 
gamla fettet beckat sig ska axeln dras 
ut och hylsan göras väl ren, innan nytt 
fett tryckes in. Se även till att propel-

Tre dJrastiska exempel på rostens härj
ningar under den långa liggetiden. 

leraxellagret är juste och inte uppglap
pat. Skulle så vara fallet gjutes ett nytt 
lager, eller ännu bättre, monteras ett 
gummilager. Känn efter att propeller
muttern är dragen och väl säkrad. 

Motorbäddarna har säkerligen torkat 
ihop en hel del under liggetiden. Därav 
följer bland annat att motorns fastsätt
ningS'bultar måste dras. Men inte nog 
därmed. Risk föreligger även att bryt
ning uppstått mellan motor- och pro
pelJeraxel. Detta måste kontrolleras. 
Kontrollen kan dock inte verkställas 
förrän båten legat i sjön så lång tid, 
att alla spänningar, som uppstått i skro
vet under den långa liggetiden, blivit 
utlösta. Först då ska man ta loss flän
sarna och se efter om någon brytning 
finns mellan de bägge axlarna. Visar 
det sig att motorn sjunkit, så får man 
lov att palla under den. 

Utöver denna maskinöversyn ska man 
naturligtvis sköta om lås och dylikt 
samt se till om de galvaniserade järn
delarna behöver en ny skyddsklädsel. 
Vidare ska man naturligtvis bättra på 
alla övriga bristfälligheter i fråga om 
beslag och utrustningsdetaljer. 

Ruben E. {jstlund. 

TEKNISK 

• USA-UNIVERSITET OCH HöG
skolor har ofta egna radiostationer som 
hjälp i undervisningen. I Cleveland har 
man utnyttjat radion i samband med 
föreläsningar om framstående konstnä
rer och deras arbeten. I klassrummen 
får eleverna se skioptikonbilder av be
römda konstverk, medan en konstexpert 
via radion föreläser om konstnårerna 
'och deras tavlor. 

I de mindre samhällen i staten Michi
gan, som inte har tillgång till examine
rade musiklärare, har omkring 43 000 
folkskoleelever lärt sig spela olika instru
ment genom undervisning per radio. 

För barn som på grund av sjukdom 
inte kan följa undervisningen i skolan 
har man anordnat speciella radiopro
gram. För sådana barn har man i India
napolis utarbetat en serie radioprogram 
som kallas "Luftens skolfartyg". Bar
nen enrollerar sig som "sjömän" och 
fantasiskeppet för dem till de historiska 
platser som behandlaS i radioserien. 

Sedan över tjugo år tillbaka har tret
tio univer~itet och högre skolor haft 
egna radiostationer. Minst 90 procent 
av de amerikanska högskolorna och an 
stor del av läroverken utnyttjar radion 
för undervisning i olika ämnen, varvid 
de dels använder sig av egna radio
stationer och dels utnyttjar de stora ra
diobolagens stationer. 

• I MOTSATS TILL MÅNGA ANDRA 
vetenskapsmän anser A. C. Klein, som. 
övervakade tillverkningen av atombom
ben, att denna inom en snar framtid kan 
utnyttjas för fredligt bruk. 

I en rapport till senatens atomutskott 
framhåller Klein att han efter en ingå
ende undersökning kommit till den slut
satsen att utrustningen i endast 6 pro
cent av de nuvarande stora kraftstatio
nerna behöver utbytas vid omställning 
från nuvarande bränsledrift till atom
drift. 

Detta avgasrör Ö!r inget för amatören, det 
fardratr en koppatrslagatres yrkeskunskap. 



----- -- - .- -

Sensationella amerikanska flygplaner. 
Snabbare och större flygplanstyper be-

räknas snart komma till användning 
av de amerikanska flygbolagen. Ett väl
digt transportplan, med benämningen 
H-4 och som konstruerats av Howard 
Hughes, väger 200 ton och beräknas få 
en marschfart av 280 km i timmen, när
mar sig nu sin fullbordan. 

mittee on Aeronautics" att man inom 
flygplansindustrin ska ha fått fram 
plan med en marschfart av omkring 
1 600 km i timmen. Vid invigningen av 
ett nytt flygtekniskt laboratorium i Vir
ginia med en specialbyggd vindtunnel för 
prov med hastigheter, som är dubbelt 
så stora som ljudets, förklarade han, att 
en hastighet av 1 200 km i timmen kom
mer att uppnås redan inom den närmaste 
framtiden. Den flygtekniska forskningen 
har gjort viktiga rön vid den nyligen 
företagna rekordflygningen tvärs över 
den amerikanska kontinenten med ett 
reaktionsdrivet Lockhead P-80, "Shooting 
Star", tillhörande armeflyget, som tidvis 
var uppe i en fart av 970 km i timmen. 

Genom att använda den nya s. k. 
freon-gasen i stället för luft i vindtun
neln räknar flygingenjörerna med att 
det blir möjligt att öka hastigheten till 
den fantastiska siffran av 6700 km i 
timmen för vissa hållfasthetsprov. 

De snabbaste trafikflygplanen kom-

mer förmodligen att bli både reaktions
drivna samt försedda med "vanliga" pz:o
pellermotorer, enligt vad George H. 
Woodcard i Westinghouse Electric Co. 
förutspår. Genom att använda s. k. gas
turbiner är det högst sannolikt att mall 
redan inom fem år ska ha kunnat kon
struera motorer på mellan 5-8 000 hk. 

För stark motor! 

Världens säkerligen största flygma-
skinsmotor har konstruerats för det 

amerikanska armeflyget vid Power Plant 
Laboratory i Wright Field, Ohio. Det 
är en fyrradig 36-cylindrig stjärnmotor 
på 5 000 hk. Då den väger drygt 2 500 
kg innebär det att den levererar i det 
närmaste en halv hk pr kg av sin egen 
vikt. Den är emellertid alltför kraftig 
för någon av de nu existerande flyg
planstyperna, varför ett specialplan för 
den håller på att konstrueras. 

Planet är drygt 67 m långt, och har 
ett vingspann som mäter drygt 97 m. 
Det är försett med åtta Pratt Whittney
motorer på sammanlagt över 24 000 hk 
som driver en ny typ av fyrbladiga pro
pellrar. Planet, som är helt byggt i trä, 
har sju mans besättning, vilket är an
märkningsvärt litet, i betraktande av 
dess storlek. Bränsletankarna rymmer 
42 ton. Som en kuriositet kan nämnas 
att motorernas styrka är likvärdig med 
sju lokomotiv av den mest moderna kon
struktion. H-4 är större än Consolidated 
Vultee för 204 passagerare. De ameri
kanska flygexperterna ser med stort in
tresse fram mot den dag då det väldiga 
planets flygförmåga och egenskaper 
ska provas. 

Inom de närmaste tre åren räknar 
John Stack i "National Advisory Com-

Gevärskula fotograferad i luften .. 

Det stjärtlösa 
flygplanet kommer. 

på senare tid har en hel del konstruk-
tioner av stjärtlösa flygplan kommit 

till och vi presenterar här den engelska 
firman Handley-Page's Manx. Planet 
har fått sitt namn efter den från Isle 
of Man härstammande svanslösa katten, 
som i den engelskspråkiga världen går 
under namnet Manx est. 

Det säregna, fågellika planet är ut
rustat med två motorer med påskjutan
de propellrar. Föraren sitter längst 
fram medan hans passagerare är place
rad längst bak nästan i jämnhöjd med 
propellrarna. 

Betydligt snabbare än den snabbaste 
gevärskula är de blixtar som produ

ceras av det batteri av sex mikroblixt
lampor, som på vår 
övre bild syns sam
mankopplade med 
en elektronisk serie
utlösare, som utlö
ser och kontrollerar 
blixtarnas ordnings
följd och rätta av
stånd från varand
ra. Varje blixt är 
endast på en fem
hundratusendels se
kund, varför en 
vanlig blixt i jäm
förelse med dessa 
extremt korta blix
tar faktiskt förefal
ler som en ständig 
ljuskälla. På bilden 
har just en av det 
amerikanska flyg
vapnets fototeknis
ka medarbetare, 
kapten C. H. Coles, 
arrangerat batteriet 
för att möjliggöra 
fotograferingen av 
en gevärskula just 
som den tränger ge
nom en platta. 

Den undre bilden 
visar resultatet. Ku
lan har helt enkelt 
"frusits" på tre· 

punkter under dess väg till, genom och 
efter passerandet av hindret. Kulan fö
refaller trots farten stå alldeles still. 
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SLIPNING , 

Montering av slipskivor. (Forts.) 
Slipskivor levereras i regel väl avba-

lanserade. En minskning av skivans 
diameter kan emellertid medföra, att ski
vans tyngdpunkt förflyttas från cent
rum på grund av ojämnheter i struktu
ren. En skiv:a, som varit i bruk någon 
tid, bör därför balanseras på nytt. Som 
hj älpmedel vid balansering av slipski
vor användas bl. a. flänsar, som avsikt
ligt bringats ur balans genom urfräs

. ning på den ena sidan av centrum och 
igjutning av bly på den andra. Genom 
att man vrider flänsarna till olika lägen 
i förhållande till varandra och slipski7 

van, erhåller man så småningom en sam
manställning, där de olika delarnas vri
dande moment upphäva varandra och 
skivan med påsatta flänsar såsom helhet 
betraktad är i balans. Figur 388 visar 
en Thule balanserings apparat. Balanse
ringen underlättas här av två klotsar, 
som äro infällda i slipskivans centr um. 

Flänsarna (fig. 389) få vid åtdrag
ningen inte klämmas direkt mot skivans 
skrovliga yta. Då man sätter fast ski
vor, som sakna etiketter eller som ha för 
små etiketter för ifrågavarande spindel
flänsar, använder man därför mellan
lägg av tjockt ritpapper eller papp. 

Spindelmuttrarna äro gängade på ett 
sådant sätt, att de dra fast skivan, om 
denna slirar på drivspindeln. Den 
vänstra skivan på pelarslipmaskinen i 
figur 384 har sålunda vänstergängad 
mutter och den högra högergängad. 
Muttrarna böra ej dras åt hårdare, än 
att skivan fäster ordentligt mellan flän
sarna. 

Fig. 988. Balanseringsapparat för 
slipskivor. 
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Fig. 989. 

Rivning av slipskivor. 
A vsvarvnmg företas för att ta bort 

eventuella "kastningar" av slipbanan på 
en nyuppsatt skiva, för att avlägsna 
skador, som uppstått genom ovarsam 
slipning, eller för att ge skivan en för 
profilslipning önskad kontur. 

Med skärpning menas en rivning med 
avsikt att återställa en belagd eller 
blanksliten slipbana i ursprungligt skick. 

Vid handrivning av grovkorniga ski
vor i en vanlig pelarslipmaskin användas 
slipskiveavrundare med peristattrissor, 
fig. 390. Slipskiveavrundaren, som bör 
hållas ren och väl smord, så att trissan 
löper lätt, skall tryckas hårt och bestämt 
mot slipbanan. Trissan arbetar tillfreds
ställande, då det ej förekommer någon 
gnistbildning mellan denna och slipski
van. För att slipbanan skall kunna rivas 
så jämn och rak som möjligt är verk
tyget framtill försett med -ett par st yr
klackar, vilka äro avsedda att stödjas 
mot slipstödets främre kant eller mot 
ett särskilt anslag, som för tillfället 
fästes på stödet. 

Handrivning av finkorniga slipskivor 
sker med en diamant, insatt i hållare en
ligt figur 391. Den skärande spetsen be
står vid dylika verktyg aven relativt 
stor diamantt som fästes med stålfatt-

Fig. 990. Slipskiveavrundare "Veritas" 
och "Huntington". 

Fig. 991 . Diamant med hållare f ör 
handbruk. 

ning eller med någon mjuk metall, så
som koppar. Mindre skivor skärpas även 
med stavar eller stenar av kiselkarbid. 

Diamanter för maskinrivning äro van
ligen försedda med cylindriska fästen för 
fastsättning i speciella hållare. Figurer
na 392 och 393 visa anordningar för 
konkavsvarvning av slipskiva i Lidkö
pings verktygsslipmaskin. 

En del typer av maskinrivningsverk
tyg ha i stället för en stor diamant flera 
små, som skära samtidigt. Genom att 
man placerar flera diamanter i rad ef ter 
varandra i ett s. k. diamantmagasin, är 
en ny sten färdig att tas i bruk, när den 
framförvarande blivit nedsliten. För 
fastsättning av smådiamanter användas 
särskilda infattningsmaterial. Exempel 
på sådana äro Thermodurit och Koebe
lite. Figurerna 394-396 visa Koebelite-

I 
Fig. 992. Inställning av . diamant med 

tillhjälp av passbitar. 



Fig. 999. KonkavS1Jarvning av slipskiva 
för slipning av gängtappar. 

verktyg från Svenska Diamantbergborr
nings AB. 

Vid maskinrivning _ med tillhjälp av 
enklare diamanter, sättes verktyget så, 
att det kan fjädra från slipskivan. Lut
ningsvinkeln (a i fig. 397) bör vara 5-
15°. Ett skärdjup understigande 0,02 
mm och små matningar ge fina slipytor. 
Skärdjup av 0,03--0,05 mm och stora 
matningar ge grova slipytor, men göra 
skivorna mera friskärande. Om kylvät
ska användes vid slipningen, skall sådan 
även användas, när skivan rives. Glöm 
inte skyddsglasen för ögonen, om skivan 
rives utan kylvätska! 

Skärhastigheter, matningar och skärdjup. 
Skärhastigheten är vid slipning den re

lativa hastighet, som slipkornen ha, då 
de skära spån ur arbetsstyckets yta. Vid 
handslipning o. d., där arbetsstycket 
hålles stilla mot skivan, är skärhastig
heten lika stor som slipskivans periferi
hastighet. Vid slipsätt, där arbetsstycket 
har en fram- och återgående eller rote
rande rörelse, såsom vid plan- och rund
slipning, är skärhastigheten beroende av 

Fig.994. Verktyg med diamantmagasin. 
För rivning av raka och profilerade 

slip b anor. 

verktygets och arrretsstyckets rörelserikt
ningar samt av slipbanans och arbets
ytans hastigheter. 

När slipbanan och arbetsstyckets yta 
ha motsatta rörelseriktningar vid slip
stället, är skärhastigheten lika stor som 
summan av deras hastigheter. Då slip
banan och arbetsytan ha samma rörelse
riktning vid beröringsstället, är skär
hastigheten lika med skillnaden mellan 
slipbanans och arbetsytans hastigheter. 
Jämför de relativa hastigheter, som 
uppkomma, då _ett järnvägståg möter ett 
annat med motsatt rörelseriktning och 
då det passerar ett tåg, som går åt sam
ma håll. 

Slipskivans periferihastighet (=lip
banans hastighet Sh) anges i meter per 
sekund och beräknas enligt formeln 
. n·Sd·Sn 

Sh = 60 ; 

Sd betecknar slipskivans diameter, ut
tryckt i meter, och Sn slipskivans varvtal 
i varv/ min. Genom att man dividerar 
med 60 erhålles hastigheten i m/sek. i 
stället för m/ min. 

Fig. 395. Verktyg med tre diamanter. 
För rivning av rraka slipbanor. 

Exempel. 
103.) I en Mayer & Schmidt rundslip

maskin är slipskivans lägsta varvtal 
1950 varv/ min. Skivdiametern är 300 
mm = 0,3 m. Hur stor är slipbanans 
hastighet vid ifrågavarande varvtal? 

n· 0,3 ·1950 
Sh = 60 ; Sh '" 30,6 ; 

Svar: Slipbanans hastighet är ca 30,6 
m/ sek. 

104) Genom att man lägger om den 
drivande kilremmen vid slipskivedockan 
i ovan nämnda maskin, erhåller skivan 
sitt högsta varvtal, som är 2270 varv/ 
min. Hur stor blir periferihastigheten 
i det senare fallet? 

n· 0,3.2270 
Sh = 60 Sh '" 35,p; 

Svar: 35,6 m/ sek. 

Arbetsstyckets periferihastighet (= 
arbetsytans hastighet Ah) kan beräknas 
på samma sätt som slipskivans. 

105) Hur stor är arbetsytans hastig-

Fig. 996. Verktyg med sju diamanter. 
Särskilt avsett för cemterlesslipning. 

het, då man rundslipar en axel med 50 
mm diameter, om arbetsstyckets varv
tal är 122? 

n·Ad·An 
Ah= 60 ; 

Ah = n. 0,05·122 
60 Ah '" 0,32; 

Svar: Arbetsytans hastighet är 0,32 
m/sek. 

Med de beteckningar, som använts i 
föregående exempel, erhålles skärhastig
heten v vid motsatt rörelseriktning enligt 
ekvationen v = Sh + Ah och vid sam
ma rörelseriktning Ur uppställningen v = Sh - Ah. Om delfaktorerna sättas 
in, erhålles . 

n . Sd· Sn n·Ad·An 
V == 60 + 60 vid motsattr.r 

n • Sd . Sn- n • Ad . An 
och v = 60 - 60 

vid samma r. T. 

n 
Genom utbrytning av 60 få formlerna 

följande utseenden. 
n 

v - 60 . (Sd . Sn + Ad . An) vid motsatt 

n 
r. r. och v = 60 . (Sd . Sil - Ad . An) vid 

samma r. r. 

Fig.997. 
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SKEPPSBLOCKET blir . 
trevlig BORDSLAMPA 

Visst kan man köpa många verkligt tre.vliga bordslampor i affä
rerna. Våra heminredningsexperter .har verkligen fått fram triv
samma modeller, men heminredningsexperterna i all ära-- det blir 
något opersonligt över deras konstruktioner. Herr Sune Malmgren 
har byggt en sjöbetonad bordslampa av ett gammalt tvåskuret block, 
ett par repstumpar och ett gammalt sjökort. Här beskriver han i 
ritning och text sin lampa så att uppslaget också ska kunna begag
nas av våra läsare. 

Blocket kan köpas för några kronor i 
varje skeppshandel eller på ett varv. 

varvid repen sträckes ytterligare. Blocket 
fästes nu medelst ett par träskruv ge
nom fotplattorna. Repen fernissas och 
knutarna indränks rikligt med fernissa. 

Enkel spindeldocka 
för träsvarv. 

Navets användnin,Q som spindeldocka. 

Tli;nker Ni bygga en enkel träsvarv så 
kan Ni göra spindeldockan på följan

de sätt: Tag ett framhjulsnav (1) från 
en cykel eller, om Ni önskar det krafti
gare, från en mindre motorcykel och 
montera fast det i en.. lämplig träklots 
(2). I träklotsen göres ett passande ur
tag (3), så att navet ligger jämnt och 
inte vickar. Över navet lägges två järn
band (4) Ca 10 mm breda. Dessa fästes 
med träskruvar , (5). Smörjhålet (6) på 
navet vändes uppåt så att man kan 
smörja vid behov. På den ena axelän
dan fästes remskivan (7). På den and
ra kan man sätta fast olika patroner 
av den form man önskar. Hur man gör 
patroner är beskrivet bl. a. i häftet "Lil
la Svarvboken" , som finns hos Clas Ols
son, Insjön. 

.G. Nöjd. Det ska vara tvåskuret dvs. ha två 
trissor och dimensionerna ska vara ca 
230 X 150 X 120 mm. Ett begagnat 

- block ger lampan det trevligaste utse
endet. Skulle det vara mycket skamfilat 
betsas det i någon mörk färg efter puts
ningen och fernissas. Finns något fär
digt block ej att tillgå kan det tillverkas 
efter ritningen. Av denna framgår att 
det består av 5 delar som efter tillsåg
ningen hoplimmas, varefter blocket vi
dare bearbetas. Fotplattorna ytbehand
las på samma sätt som blocket. Axelbul
ten föl' trissorna bör nitas i änden. 

Lampan ställs på r-------------------------------------------------, 
fötterna för att tor-

Repen, vars ändar ska tjäna till föt
ter för lampan, skäres till i ' två bitar 
om 600 mm vardera. Då de 'är anbringa
de på plats knyts fötterna enl. 'ritning
en, varvid de dras åt så mycket att de ej 
är slaka. Därefter ,knackas den mindre 
plattan in mellan blocket och fotplattan 
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ka varvid fötterna 
sjunker ihop till rätt 
inbördes storlek. 

Skärmen tillver
kas av ett sjökort 
eller en ofärgad 
karta av stadigt 
papper. Ståltråds
ställningen är så 
billig att den lönar 
sig ,att köpa. Pap
peret impregneras 
med ..rå linolj a som 
strykes på med en 
ren linnelapp, var
efter det får torka 
någon dag. Därefter 
sys det vid ställ
ningen medelst ett 
ca 1/ 2 cm brett 
sidenband och en 
stoppnål. 

Sune Malmgren, 

T. v.: Den färdiga 
lampan, vars hu-
vudbeståndsdelar 

är ett tvåskuret 
block, ett sjökort 
och ett par repbi-
tar. T. h.: Lam-
pans arbetsritning. 



OK-motorn sedd framifrån . Den verkar kom
pakt och tung, men väger endast 340 gram! 
Varvan/alet är 100,0-9000 pu minut. 

D en lättstartade motorn för alla dyr-
kare av modellflyg, miniatyrracerbilar 

och modell racerbåtar har i dagarna an
länt till Sverige. Vad som gör motorn 
extra begärlig är att den försetts med 
"timer"-kontroll. Anordningen framgår 
av figuren nederst på denna spalt. Till 
vänster ses kamaxeln i läget A, vilket 
utgör den effektivaste inställningen. Öv
riga arrangemang kan göras enligt B 
och C. Skivan på kamaxeln är försedd 
med tre hål. Genom att avlägsna bakre 
skyddet p.å motorn vid kamaxeln kan 
skivans läge ändras enligt önskemål. 
När man kontrollerar om "timern" är 
rätt måste brytarstiften öppnas, då kol
ven befinner sig i övre dödläget. 

Startläget på motorn betecknas på fi
guren med heldragna linjer. 

CYlindern på OK-motorn är utformad 
i ett enda stycke. Kylflänsarna är tun
na och kyler effektivt cylindertopp ,och 
tändstift. Vevhuset är av aluminiumle
gering och pressgjutet. Avgasröret är 
speciellt utformat för stor utblåsnings
volym. Motorn är försedd med kullager 
för att upptaga både axiellt och radiellt 
tryck. Kannan är gjord' av härdat stål. 
Cylindervolymen är 9,8 cm' och motorn 
kan förutom till flygplan även användas 
för den större klassen miniatyrracerbilar. 

På sammanställningsritningen till hö
ger finns en massa siffror bland huvud
måtten. Dessa siffror hänvisar till de 
olika delar, vilka kan erhållas sepa
rat om motorn skulle gå sönder. 

Det är med OK-motorn som med de 
stora motorerna. Den måste köras in 
under en viss tid och med reducerad has
tighet. Man monterar den på en bock, 
som bör vara fastskruvad vid ett sta1:>ilt 

TIMER, KONTROLL 
,SEDD IMKJFRJ.N 

OK SUPER 60 
BENSINMOTORN SOM STARTAR 

SOM ETT SKOTT! 
underlag. Gäller det nu en motor för 
flyg så se till att hålla undan för pro- . 
pellern, när motorn befinner sig igång. 
Kör motorn utomhus. Tänk på att bräns
let är ytterst eldfar ligt, Dryga ut det 
med sunt förnuft. För att uppnå bästa 
resultat bör man begagna flygbensin med 
ett oktanvärde av mellan 74--90. Om 
man inte kan skaffa sådan användes 
bästa bilbensin. Mot yl får inte begagnas. 
Bränsleblandningen ska bestå av 2,5 de
lar bensin och 1 del bästa motorcykelolja. 

Sedan motorn blivit inkörd blir sam
mamlättningen 3: 1. 

Batterierna bör vara fulladdade och 
hålla en spänning av högst 3 volt. Vid 
körning - i bilen eller flygplanet - an
vändes stavbatterier. Hjälpbatterierna 
bör bestå av två seriekopplade ringled
ningsbatterier. 
, Till slut, plocka inte isär motorn onö

digtvis. Det är 2 månaders garanti på 
den. 

Yankee Doodle. ' 

.. KOPPLlN6SSCHEMA : 

Med ledning av kopp
lingsschemat här ' in-
till monteras mo-
torn lekande lätl. 
Observera hjälpbat
terierna som vid 
start tillkopplas pla
net eller bilen med 
en vanlig stickkon
takt. Urkoppling sker 
sd snart motorn är i 
gång. 

.s rIit.ONlJ/cyTAt'lc 

+ 

Sammans/ällningsritning 
av OK-motorn ses nedan " 
och till vänster, Siffror
na hänvisa/' till bes/'äll
ningsnummer pd reserv
detar. 

I ' 
I I 

I I 
I I 

"Il,*n / I 
el 

'O 
;.. 

i 
,I 

26/ 41946 TEKNIK för ALLA 15 



Det är ju vanligt att börja med botten-
platta och pelare, men på grund av 

vissa svårigheter vid justeringen av pe
laren är det nödvändigt att först ha ap
paraten färdig. Vi börjar därför med 
lamphuset. Som jag förut nämnt har två 
aluminiummjölkflaskor kommit till an
vändning. Detta dels därför att de läm
par sig bra för ändamålet och dels där
för, att de är billiga. De bör vara ca 14 
cm i diameter och så höga som möjligt. 
Skulle höjden ej vara tillräcklig får man 
skarva med en ring mellan övre och ned
re lamphuset. Den flaska som ska bilda 
den undre delen av lamphuset, avskäres 
upptill där svängningen börjar. I botten 
utsägas ett fyrkantigt hål ca 9X9 cm· 
Se fig. 1 (flaska 1). Det övre lamphuset 
bildas av flaska 2, som kapas så att en 
del av svängningen upptill blir kvar. 
Botten sågas helt ut. En fals fastsättes 
på det övre lamphuset. Den göres lämp-

Bild 2. Undre lamphuset med avmask
ningslinjaler. 
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Den fulländade 

FtJRSTORINGSAPPARATEN 
2: a artikeln 

I Tf A nr 7 lämnades en allmän orientering om förstorings-
apparaten. I detta och följande nummer kommer arbetsbeskriv
ning med ritningar och foto. I tidningen måste ritningarna 
tyvärr återges i förmins~ad skala men i gengäld kommer rit

ningarna, som består av 12 detaljritningar plus en översiktsrit
ning och är uppdelade på 4 blad i full skala, att ingå bland de 
populära Tf A-ritningarna, där Gösta Wahlström redan tidigare 
är representerad med sin kopieringsapparat. 

Bild 1. Taket och 
centreranordningen 
på lamphuset. Genom 
att vrida på rattatr
na ändras lampans 
riktning och höjd-

läge. 

ligast av 50X1 mm kallvalsat bandjärn, 
som fastnitas med små aluminium- eller 
kopparnit (5 å översiktsritningen) . Skul
le det visa sig att flaskorna är för korta, 
så att en förlängning är nödvändig, gö
res även denna av samma materiaL Till
vägagångssättet blir då, att ringar fast
nitas på yttersidorna av flaskorna så 
att de förlängs ca 30 mm var, ännu en 
ring fastnit~ på den övre, som ska bilda 
falsen. Se fig. 2. (Å modellapparaten har 
denna åtgärd vidtagits). 

Taket är som förut nämnts aven 
globhållare till köksbelysning (1). Den 
kan köpas i en elektrisk affär. Dessa 
globhållare är som gjorda för ändamå
let och passar utmärkt, då även ventila
tionshål finns. Den enda åtgärd som 
måste vidtagas är, om centreranordning 
ska användas. (Centreranordning är ej 
nödvändig om endast opallampa ska an
vändas, men är av stor betydelse för 
lampans rätta inställning och absolut 
nödvändig om projektionslampa ska an
vändas). Centrerariordning (detalj A å 
ritningen, se även bild 1) göres aven bit 
rör med ca 5 mm gods och uppgängat i 
ena ändan med t. ex. 3/4" eller 7/8". In
vändigt koniskt uppfräst (se 34). I öv
re ändan är två rörnipplar invändigt 
gängade med 1/ 8" och fastlödda i vin
kel (35), två axlar, även de uppgäng
ade 1/8" och försedda med rattar. Dessa 
axlar motsvaras av fjädrarna (37). Rö
ret (14), som lamphållaren är fäst vid 
och som löper genom 34, kan nu regle
ras med rattarna både i sidled och upp 
och ned. Taket fastsättes nu med hiälp 
av brickan 33 och centreranordningen i 
lamphuset. ( 

Plattan under lamphuset med av
maskningslinjer (detalj B å ritningen). 

(39) förses bägge med ett fyrkantigt ut
tag enl. ritning. 38 ska fästas i lamp
huset, och fastsättes bäst med 3/32" 
skruv inifrån lamphuset. Vi gör plattan 
38 ~ärdig först och gängar upp 3/ 32" 
hål för fastsättning i lamphuset. Hål 
för rörnipplarna 47 uppborras och gäng
as 10/26. Rörnipplarna är av 10 mm 
mässingsrör, 1 mm gods, gängas 10/26 
ocn fastsättes i plattan på undersidan 
med stoppmuttrar, ej mer än 3 mm 

('asKa. I 

flt1.sKQ 2 

En platta av 3 mm järnplåt 160X160 Fig_ l 
mm (38) och en platta av 2 mm plåt 
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tjocka. Det är av stor vikt att dessa 
rörnipplar kommer på rätt plats så att 
spindlarna, 60, kommer att löpa lätt. Vi 
fortsätter emellertid med plattan och gör 
avmaskningslinjalerna. Linjalerna är av 
25XO,15 mm bandstål och utformas enl. 
44 å ritningen. Fästena eller löparna är 
gjorda av mässingplåt resp. 1 och 3 
mm och är utformade enl. detalj M, och 
hopskruvade med 3/32" skruv. Hålen i 
stålbanden stansas lämpligast ut, och 
det går lättast om man tar två bitar 
bandjärn, som skruvas 

o 

o 

Före hopsättningen bör eventuell lacke
ring göras. 

Kylanordningen 7 är ju inte nödvän
dig, men bra, om apparaten ska brinn"a 
någon längre tid. Till modell apparaten 
hade jag tur att få tag på en gammal 
aluminiumkastrull, som sedan botten ut
sågats, passade precis. Får man inte 
tag i en sådan går det bra att böja en 
plåt rund och borra hål dels i själva 
lamphuset och dels i plåten, men detta 
måste göras så att ljussluss uppstår. 

o 

ihop och uppborras med 
lämpliga hål och med 
samma avstånd 30m visas 
i detalj M. Det ena hålet 
ska vara större för att 
man sedan ska kunna jus
tera in vinkeln. Hålen gö
res alltså 2,5 och 3 mm. 
Till stansar används gam
la avbrutna borrar, som 
planslipas. Denna stanS 
arbetar som ett vanligt 
hålslag. Detalj 42, som 
linjalerna löper på, är 3 
mm silverstål, och fastsät
tes med kramporna 41, 48 
och 49. Plåten 39 fastsät
tes nu så att ett mellan
rum på 1 mm uppstår, och 
det får vi genom detaljer- " 
na 40, 48 och 50. Detaljer
na 40 och 50 är av 10X1 
mm kallvalsat ban"djäm. 
Uttag göres för muttrar
na i 39 och 40. Se bild 2! 

~b~~====~)----------. 
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Flygets nya fartvidunde r. 
de Havilland "Vampire", ett av värl

dens snabbaste jaktplan, kommer inom 
den allra närmaste framtiden att ingå i 
svenska flygvapnet. 

Efter långvariga förhandlingar mel
lan de Havillandiabriken och svenska 
staten undertecknades för någon tid se
dan ett av de största kontrak>t den brit
tiska flygindustrin mottagit aven ut
ländsk beställare. Köpet, som går löst på 
omkring 50 milj . kr., omfattar dels ca 75 
st. Vampire-plan - vilka antagligen 
ska tillföras Bråvalla jaktflottilj - dels 
Goblin-aggregat samt tillstånd för 
svensk licenstillverkning. . 

Första gången Vampire provflögs ut
rustad med Goblinaggrega,tet var så ti
digt som den 20 sept. 1943. Planet hann 
dock aldrig sättas in i aktiv krigstjänst, 
ty proven drog ut på tiden och var inte 

Amerikansk 
F art är något som alltid har fascinerat 

klara förrän under första häMten av 
år 1945. 

Vampire, som i mångt och myCket lik
nar J-21:an, vilken fiSr övrigt också 
ska utrustas med Goblin-aggregat, har 
~uftintagen belägna vid vingroten på 
var sida om centralkroppen. Max.-has
tigheten ligger omkring 870 km/tim. och 
beväpningen utgöres av 4 st. 20 mm 
akan, samtliga placerade i planets nos 
framför tryckkabinen, som är helt in
klädd med bakat trä. För övrigt är pla
net byggt i helmetall. Tjänstetopphöjden 
ligger meElan 15 700 och 15 200 m. Gas
turbinens starteffekt motsvarar 5 000 
hk, en oerhörd styrka. 

Med detta köp står det svenska jakt
.flyget på toppen kvalitativt s ett, hoppas 
det kommer att göra det även kvantita
tivt. 

racerflygning. 
mer" (NX - 000; Nr - 000) och måste 
tåla en belastning 12 ggr flygvikten. 

Den troligen mest kända racerpiloten 
Roscoe Turner säger om racerflygarna : 

. De är alla med aven eller två orsaker. 
Den första är de stora helsidesr ubriker
na i tidningarna, mängden av beundrare, 
som vill trycka deras händer, lagerkran
sen kring halsen, dagstidningarnas re
porters, filmfotograferna och de hurran
de åskådarmassorna på läktarna. J akten 

efter äran är det som sporrar förarna. 
Den andra orsaken är en prydligt ut
skriven check, som dock aldrig riktigt 
balanserar kostnaderna för flygplanet, 
bränslet m. m. Det har skrivits så myc
ket om att racerflyget bidragit till fly
gets utveckling, vilket delvis är riktigt, 
framförallt beträffande motorernas för
bättringar. Racerflygningen har fram
ställts som något romantiskt, vilket 
knappast är riktigt. Däremot är den far
lig och inte minst obekväm. 

Det flygplan som här nedan visas är 
racerflygaren Thaws Hallracer. Det skil
jer sig från de övriga racerplanen ge
nom att det är högvingat. Det uppträdde 
vid National air racers 1932. Motorn är 
en W. Wasp. J:r 300 hk. Max.hastighet 
440 km i tim. Marschhasti/thet 365 km 
i tim. Längd 5,79 m, spännv. 7,93 m .. 

Arbetabeakrivning. 

Kroppen göres lämpligen aven trä
klots. Upprita kroppens sidokonturer 
(kabin och fena medräknas ej), varefter 
den utsågas. Se upp så att Ni inte sågar 
snett. När detta är gjort, förfar på sam
ma sätt med översidan. Nu kan själva 
formningen börja. Kroppen på denna mo
dell är cirkelrund, varför den är relativt 
lätt att forma. Mallarna skäres lämpli
gast av celluloid. De används för att 
mäta om kroppen är r.iktigt formad . 

Vingarna göres av ett lämpligt trä
flak. Dess former uppritas och utsågas. 
Man kan, om man vill ha dem lika, . 
spänna ihop dem så att de filas lika 
stora. Själva formningen kan inte börja 
förrän man Hmmat fast klotsarna, som 
ska fästä vingen vid kroppen . . Då detta 
är gjort kan formningen börja, klotsar
na vid fästet slipas strömlinjeformade. 
Därefter tillverkas fena och kabin. För 
att få fram konturerna av rodren, kan 
man rispa en skåra med hjälp av t . ex. 

' en stickpassare. 
LaIldningstället med kåpor göres av 

träflak. Stagen göres av träribbor. In
nan själva sammanfogandet kan börja 
slipas alla delar med fint sandpapper. 
När delarna är sammanfogade göres alla 
strömlinjeutfyllnader med hjälp av plas
tiskt trä. Denna modell blir mycket vac
ker om man lägger ned ordentligt arbete 
vid ytbehandlingen och målningen. 

Färgschema finnes på ritningen. 
LE C. 

folk, och därför förstår man, att när 
Amerikas racerflygare drabbar samman 
vid den årligen återkomna stortävlingen 
National Air Races, det samlas mycket 
folk. Som det framgår av namnet är det 
inte bara en utan flera tävlingar som 
går av stapeln på olika distanser. Det 
är Bendix Trophy Race, som går från 
Les Angeles till Cleveland med en pris
summa av 80000 svenska kronor, kvali
ficeringstävling till Thompson Trophy 
Race, som går 20 varv runt en 10 miles 
lång bana och L. W. Grave Race för 
flygplan max. 91 cylindervolym 20 varv 
runt en 5 miles lång bana. Vackert modellp lan. 

Planen är i nio fall på tio av egen 
konstruktion och ibland även av egen 
tillverkning. Men det är inte vilka soc
kerlådor som helst som får flyga, utan 
en särskild kommitte, National Aero
nautical Association i Washington är till 
för att granska ritningar till dessa ra
cerplan och inget plan som inte gran
skats får ställa upp till tävling. Planen 
märkes med "experimentplan licensnum-
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N edanstående modell av Douglas DC 3 
har byggts av Åke Johansson, Åseda. 

Vid fotograferingsögonblicket saknade 
den ännu ett par de
taljer såsom pej
lingsram etc. vilka 
dock färdigställts se
nare. Modellen, som 
saknar r örliga roder 
o. d., är byggd i ska
lan 1: 25, vilket J 0-

hansson anser var a 
den enda verkligt 
intressanta. Han är 
intresserad av näs
tan alla modellbyg
gen med undantag 

av båtar, men förklarar att han knap
past räknar de allmänt reklamerade alu
miniummodellerna till modellbygge. 
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Ingenjör Rudolph Tegström ritar Flying 
Catr. 

I förra numret presenterade, Tf A 
ingenjör Rudolph Tegströms s~nsatio
nella nykonstruktion Flying Car. I en
lighet med vårt löfte återkommer vi nu 
med ritningar och arbetsb;'skrivningar 
för att Tf A -läsarna själva ska kunna 
bygga fartvidundret. Som framgå r av 
artikeln erbjuder sig också ingenjör 
Tegström på ett par punkter a tt direkt 
hjälpa Tf A-läsare som bygger hans 
vagnkonstruktion. 

Flying Car kommer deu uto'm att in
förlivas med de populära TfA-ritning
arna. Priset har ä nnu inte fastställts 
men de t kom mer att annonseras så fort 

- ritningarna ligger fär diga för rekvisi
tion. 

Copyright: Författaren och TfA. 

Vagnens storleksförhållanden bör tas 
till med hänsyn till motortyp, motor

s torlek, tillgängliga hjul samt ar t av 
kraftöverföring. Dock vill jag föreslå att 

Vag nproflle r 
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Sveriges snabbas 
Rudolph Tegström presenterar 
ritningar och arbetsbe
skrivning till sin 
sensationella 
FLYING CAR. 
nybyggen planeras en!. de amerikanska 
reglerna, för att en enhetlighet ska fin
nas hos alla vagnar, när tävlingar av 
större mått kommer att kunna anordnas 
här i Sverige och när man kanske inom 
en snar framtid måste vara beredd på 
internationella tävlingar med t. ex. ame
rikanska vagnar. 

De amerikanska bestämmelserna anger 
följ ande data för modellbilar : 

Bilarna indelas i två huvudklasser i 
avseende på cylindervolym och storlek. 
0,36 tum' motsvarande knappt 6 cmR

• 

Denna vagn får ej överstiga följande 
mått: längd ' 40 cm, bredd 20 cm och höjd 
13 cm, Minimivikten för denna klass är 
1,5 kg utan drivmedel. Den större klas
sen med max. 0,625 t ums (ung. 10 cmS

) 

är den mest populära och har följande 
max.mått: längd 55 cm, bredd 23 cm och 
höjd 22 cm. Minimivikt 3 kg. 

Som jämförelse är Flying Car's mått: 
längd 54,5 cm, bredd 23 cm och höjd 12 
cm, motor 9,95 cms, vikt 3,25 kg. 

Karossen. 
Sedan en utformnings- och planerings

ritning utförts tillverkas en trämodell av 
hela vagnen. Denna användes sedan som 6 
gjutmodell till en liknande i gjutjärn, 
som beställes å ett gjuteri. Över denna 
gjutjärnsmodell hamras sedan karossen 
av 0,6-1 mm järnplåt , med hjälp av 
svetsapparat. Mången kanske redan här 
anser att arrangemangen blir för dyr-
bara, men man får en sådan gjut järns-
modell för ca 15 kr och om några mo
dellbyggare samsas om ett visst utseen-
de på vagnen, behöver endast en modell 
anskaffas och kostnaderna kan på så vi s 
hållas nere genom gemensamt inköp. 

Vad beträffar Karossen kan ev. intres
serade för en billig penning få låna den 
gjutjärnsmodell jag anskaffat, för att 
"slå upp" plåtkarossen. 

Aluminiumplåt är den mest idealiska 
med tanke på vikten och den kan även 
användas till karossen. Men aluminium 
är relativt svårsvetsad och därför ej så 
lämplig. Sedan karossen uthamrats, 
justeras ev. ojämnheter utvändigt med 
fil och smärgelduk. Kylluftsintag med 
samma skålform som cylindertoppens ut- I 
formas och bör vara av tillfredsställan-
de storlek. Beaktas bör att även kylluf- / O 
ten ska ha möjlighet att , bak i vagnen 
beredas utlopp. f) 

I 

/ 
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te miniatyrracer 
Framaxeln. 

Denna vagn är som synes framhjuls
driven och drivs endast på ett hjuL Er
farenheten har nämligen visat att vag-

narna, med de banor som här i Sverige 
står till förfogande, vid höga hastighe
ter av centrifugalkraften tvingas gå 
mest på ytterhjulen. 

Något utväxlingsförhållande mellan 
motor och framaxel förekommer ej heller 
å denna ·vagn, vilket medför den förde
len, att en friktionsförlust genom kugg-

c 
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SENSATIOISBÅTEI t;', ~. *aQ;:;G 
~~-Bekväm och elegant ~ 

är den nya Velo·båten. Det är cn båt för nytta och 
nöje, en ejÖliker, propellerdriven »motorbåt» för 2-
3 vuxna personer. Den kostar inte mycket att bygga, 
de. är lättkörd och gör god fa rt (4-5 knop). Sänd 
io kupongen här nedan, sA lår Ni ritningar och pru
uppgifter pi material till båten. 

IDJ\6 
I Ha.del.firmaD DEBESTA, Bn 7248 Stockholm 7 I 

Sänd omg. 1 .aU ritningar m. arbetabeskrivningar 
I l b . • : 50 + o ..... och porto mot posuönkotL I 
I N o".,. . . - - ' .. •• _ - ..• _ - - .- _ . - ..••• - .. . . .. • • I 
I B.SI" .. .. - .. - - .. - .... ... -_ - .. .. _ .. .. .... I 
I P.Slod, ... .... .• . .•. : •... . •..• .. ... . . . .. Tf A 9 I 

-------------

CV(ELBllEN 

1:1-101 PILOT 
HAR BLIVIT EN STRÅLANDE sucd l 
Detta beror bl. a. pä a tt konstruktionen 
omfatt a r sä mänga n yheter , förbättringa r 
och finesser . Bla nd dessa märker m an det 
sensationellt effektiva pendeltrampsyste
met m ed sin "flytande" vii..xling. Det ta 
tillsa mma ns 'med den väl beräknade fjäd
ringen, den utsökta strömlinjeformen och 
de goda utrymmena (2 + 1 sittpla t ser; 2 
liggplatser) gör det till ett n Öje a t t äga 
och en njutning att köra en "PILOT". 
Det är Inte s vArt aH bygga en "PILOT" . 
Konstruktionen är sä enkel och väl genom
tänkt och ritnInga rna sä tydliga och lätt
lästa att alla kunna nä ett gott r esultat. 
Byggnadskostnaderna bil läga, eftersom 
inga dyrbara specialdelar erfordras. 
En stor tördel är aH " PILOT" med ledning 
av de fullständiga Inltallatlonsrltnlnqarna 
läH kan förses med en lättviktsmotor . 
Pä sä sätt kan man f ör en ringa kostnad 
fä en sna bb och tillförlitlig bil, ~om drar 
mycket smä omkostnader. 
För vidare upplysningar om "PILOT" hän
visas lill artiklar i Tf A 1945 nr 8 qch nr 22. ---------

INGENJOR ULF CRONBERG 
NYA TANNEFORSVÄGEN 29 A - LlNKOPING 

Sä nd m ot postförsko tt följ a nde ri tninga r : 
1) CB -IOl PILOT il 8 : 50 + p orto. 
2) M· l Ol (m otorins talla tion till CB-lOl) 

il 3: 50 + porto. 
(Stryk det ev. ej önskade.) 

Namn: . . . . ...... . . . . . . .. . ...... .... . . .... . 

Bostad : .. ..... .. .. . .•. . ... . . . . .. . . .. ... .... 

Postadress : TfA9 
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Pr~;;-; v/d moloro~e/n 
hjul eliminer as. Vidare blir vagnen lät
tare därigenom att drivhjulet samtidigt 
tjänstgör som motorns svänghjul. 

Om motorstyrkan ej medger ett så
dant arrangemang kan utväxlingen gö
ras i likhet med ex. Kalins vagn, över 
vilken ritning var införd i Tf A nr 1 
1946. 

Hjulen. 
Dessa är av' eget f abrikat med en yt

terdiameter av 92 mm. H jul med en Y t
terdiameter av 82 mm, finns även att 
tillgå. De tre hjulen utöver drivhjulet, 
är försedda med kullager i likhet med 
ritning "Profil vid motoraxeln", där även 
utförandet av fälgarna kan studeras. 

"Frihjulet" på Framaxeln 'är upplag
rat på ett 7 mm spårkullager. Denna la
gertyp användes även på bakhjulen. 
Färdiga, p~essade fälgplåtar kan erhål
las genom förmedling av TfA. 

Bakaxeln. 
Denna är tillverkad av 5/ 16" stålaxel, 

vilken är upphängd i två armar av fjä
derstål som utg.år från karossen. 

På Bakaxeln göres kullagerfastsätt
ningen i likhet med frihjulet å fram
axeln. Fjäders tålarmarna är medelst 
slaglod fästade i karossen resp. bakax
eln. Fjäderstålet bör ej vara tjockare 
än 1/ 8" för att lämplig fjädring ska er
nålS. Armarna bör även (en!. ritning) 
avsmalna bakåt. 

För övrigt kan nämnas att Y-tråden 
för centrallman med sin ena ände är 
fäst framför framhjulet invid kylaren, 
och den andra änden där fjäderstålar
men för bakaxeln är fastsatt, vid karos
sen. Dock bör fästpunkternas höjd ej lig
ga under karossens mittlinje, (gärna nå
got högre) då vagnen eljest vid hög has
tIghet av centrifugalkraften släpper ba
nan med innerhjulen. 

{jrå,, ~ leror 
f r ån la nk 

Samman
ställnings
ritning över 
stoppanord
ning. 

Stoppanordningen. 
På motorn finns stoppanordningen 

fastsatt. Denna består av 3 st mässing
plåtar . Huvudplåten (nr 1) har två nå
got sneda, uppvikta kanter. De .två ne
derst a hålen är för fastsättning i mo
torn. Nästa hål är lagringshål och i det 
övre fastlöds på baksidan bränsleröret 
till förgasaren. På en arm till höger sit
ter avbrytaretråden 'lagrad. Denna t råd 
visas ovanf ör nr 1, men nat ur ligtvis ska 
den uppåtböjda delen vara betydligt 
längre. Nr 2 är en ..... plan vridplåt. När 
denna ligger mot den högra uppvikning
en å nr 1 stämmer hålen mot resp. lag
ringshål och bränslehå!. N r -3 är en fast 

~ 

2 3 

[J / O 
j 

Delair till stopparwrdnimgen, 

skiva, vars hål likaledes stämmer mot de 
förutnämnda. Mellan nr 1 och 2 resp. 2 
och 3 ligger korkskivor av 1 mm tjock
lek och med utseende och hål enligt fig .3. 

Enligt sammanställningsritningen hop
pressas samtliga detaljer mot varandra 
genom den fjäderbelastade lagringsskru
ven (a) . MeIla'n ett hål på armen på nr 
1 och ett liknande på nr 2 finns en spi
ralfjäder insatt. (Observera att denna 
fjäder ej är inritad i horisontalprojek
tion) . Avbryiartrådens korta ände lig
ger i en fördjupning å nr 2 och vid det 
läge sammanställningsritningen visar 
kan bränslet passera rakt igenom, då 
samtliga hål nu befinner sig mitt för 
varandra. Men då den långa avbrytare
tråden böjs bakåt, släpper den korta nr 
2 fri. Denna dras då av den förut nämn
de spiralfjädern mot nr l :s vänstra upp
vikta kant och bränsletilIförseln av
stänges således av nr 2. 

Tillse vid tillverkningen att full tät
het uppstår mellan resp. skivor och kork, 
så att ej någon luftläcka kan komma 
ifråga. R. Tm. 



V&r katalog över arbels

exempel p& såväl enkla som 

Iwmplicerade Centerless· 

slipningar ger &ts"il/igt be

lägg för alt ofantligt många 

dela ljer inte kan slipas nog

grannare, fortare, bättre än 

med Lid"öpillg Center/ess. 

Begär "alalogen omgående. 

rr&n forna liders hem slöjdade spinn. 

rockar lill dagens spinnmaskiner 

- mästerverk av precision -

ligger en oerhörd leknisk Illveckling . 

. .. att på e n t-iin ... e slipa 
120 st. spinnspindiar 
ö ver hela längden 

Spinnspindiar är en massartikel av första ord
ningen - men de måste tillverkas med ytterligt 
hög precision. Enär de skall rotera med en has-
tighet av 10.000 r Im och mera, måste alla ytor 
på spindlarna ligga praktiskt taget fullkomligt 
koncentriska. Endast i LIDKÖPING Center
less-slipmaskiner kan spinnspindiar slipas 
koncentriskt över hela sin längd med en 
produktionskapacitet som ligger mellan 80 
och 120 st. per timme. Det är den dubbel. 
sidiga lagri.pgen av slip- och reglerings
skivorna, införd av LidköpinS alltsedan 
1922, som möjliggör detta. 

f!etta är ett av alla de otaliga exempel som kan 

dragas fram för att visa LIDKÖPING Centerless

maskinernas överlägsenhet och m&ngskiftande 

användbarhet. Säk "onta"t med LlDKÖP1NG 
när Ni har något "inkigt s/ipproblem. 

~ 
LMv 

--~-' --------------

LIDKOplNGS MEKANISKA VERKSTADS AB • LIDKOPING 
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rtlYFORD 
som redan före kriget fick mänga vän
ner i Sverige kommer om nägra mä
nader äter i svenska marknaden. Till 
att börja med blir det endast tyngre 
modeller, 3'h" svarvar, under det att 
de lättare typerna, som blevo sil. popu- , 
lära bland hobbyfolket, för st nästa är 
kunna väntas hit. 

Den ovan avbildade svarven ä r allra 
senaste konstruktionen, ML 7, vilken 
vi beräkna ha här i början av 1947. 

VI; RKT~f5;3 
GöTEBORG Drottninggatan 25 

Kalalog nI" 11 sändes pd begäran. 

KOMPLETTA 
ÅRGÅNGAR 

av 

1944 och 1945 

Årg. 1944 i häften kr. 11: 50, in
bunden i klotband kr. 16:-. 

Årg. 1945 i häften kr. 11 : 50, in
bunden i klotband kr. 16 :-. 
Expedieras mot likvid per postgi
rokonto 157992 eller mot postför
skott. Vid postförskott tillkommer 
porto. 
l Stockholm kunna årgångarna er
hållas på vår e~pedition, Tunnel
gatan 3. 

Till TEKNIK FöR ALLA, Box 8187, 
StockholIn 8. 

Sänd undertecknad mot postförskott 
Arg. 1944 i häften/Inbunden. 
Arg. 1945 i h äften/ inbunden. 

Stryk allt som ej önskas. 

Namn : 

Bostad : 

Postadress : ..... ..........••. •. •••••• 
SKRIV 'l ' ilJLIG'.c ! 
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"Bra att ha i väntan på Tf A" . 

~ enkel signalanordning , som varskor 
om brevbäraren lämnade något i brev

lådan vid grinden', kan göras i enlighet 
med ovanstående ritning. Allt som be
hövs är en bit 2,5;-3 mm halvhård mäs
singstråd, en bit vitt tyg, som sys till en 
påSe (ca 10 X lO cm) och spännes över 
bågen, och en bit mässingsplåt, som ut
fonnas enligt ritningen och f astskruvas 
på staketet. Ritningen visar endast prin
cipen - utförandet måste ske på lämpli
gaste sätt vid varje brevlåda. 

Uno Milton, Helenelund. 

Napoleonpristävlingen (2). 
A tt det var något ödesbestämt med den 

lille korsikanens framträdande på 
världsarenan har vi haft en bestämd 
känsla av tidigare. Nu är vi övertyga
de om det. Men aldrig hade vi trott att 
ödets nycker skulle lägga sig i en pa
tiencetävling bara för att vi uppkallade 
den efter den ~tore härföraren och stra
tegen. Det var emellertid tydligt att det 
inte var meningen att den stora, avgö
rande sammandrabbningen mellan läse
kretsen och problemförfattaren skulle 
komma till stånd, dvs. en kraftmätning, 
där den sistnämnde inte skulle ha en 
chans att bortförklara sitt Waterloo. 
Vem som skulle avgå med segern var vi 
nämligen på det klara med från början 
här på redaktionen, och det var inte för 
att hjälpa eller skoja med läsekretsen, 
som vi satte in lösningen till problemet 
i samma nummer ' som andra ronden av 
mästarslaget utlystes. Vi känner oss 
faktiskt som en lekboll i ödets hand, men 
en tröst i denna situation är den humor, 
vanned våra läsare funnit sig i situa
tionen. tänk, inte ett enda vresiit tele
fonsamtal eller ohövligt brev utan tvärt
om har vi bara fått vänliga beklaganden 
över att den något självsäkre utmana
ren fick en chans att krypa undan. 

Ty de som märkte missödet avstod gi
vetvis från att skriva av lösningen. Men 
så har vi dem som inte observerade saken. 
Och här måste vi ge herr problemför
fattaren en extra honnör. Han har inte 
begagnat det Kryphål ödet gav honom 
utan efter en noggrann genomgång ut
valt följande pristagare, som, så vitt 
han kan förstå, fullt självständigt löst 
uppgiften. 

Pristagare blev herr Stig Göransson, 
Annelöv 3, Dösjöbro, som erhåller kr. 
10: -. Extrapriser: Kamrer Ernst J. H. 
Engdahl, Klippan, erhåller Wessel Smit
ters roman Fritt Detroit, herr Gunnar 
Johansson, Valgeby, Härkeberga, får 
Clinton B. De Sotos Radioäventyr, herr 
Artur Pettersson, L . B. 291 A. Hagfors, 
kan glädja sig åt Donald Stokes Män 
bakom segern och herr Edvin Karlsson, 
Nydala, Jälluntofta får Greta Molanders 
Pass för Amerika! . 

AMERIKANSKA BYGGSATSER 

BALSA 
Försäkra Eder om en förnäm byggsats 
helt i balsa genom att beställa nägon av 
nedanstäende kända flygplansmodeller, 
som finns I följande storlekar. 
Nr F 1 AIRACOMET Stor!. 1. 
Nr F 2 AIRACOBRA Stor!. 1, 2, 5. 
Nr F 3 lImSTANG Stor!. 1. 
Nr F 4 SPITFIRE Stor!. l, 2, 3, 4, 5. 
Nr F 5 THUNDERBOLT Stor!. 2. 
Nr F 6 CURTISS P-40 Stor!. 2, 3, 4, 5. 
Nr F 7 HURRICANE Stor!. 2, 3, 5. 
Nr F 8 STINSON Stor!. 3. 
Nr F 9 LOCKHEED P -38 Stor!. 4. 
Nr]j' 10 PIPER CUB Stor!. 6. 

Stor!. 1 är repllka-, ~ flygande mod. 
Spännvidd och pris: Stor!. 1, 15 cm. Kr. 
1 : 50. Stor!. 2, 30 cm. Kr. 1 : 50. Stor\. 3, 
45--50 cm. Kr. 3: 25. Storl. 4, 60 cm. Kr. 
6: 50. Stor!. 5, 75 cm. Kr. 10 : -. Stor!. 6, 
125 cm. Kr. 13: -. De tre största stor!. 
äro verkligt förnäma modeller. Porto till- ' 
kommer. 

Till ALL-HOBBY, Norreg.Sl, M a l m ö . 
Postgirokon to - Nr 245~3. 

Sänd undertecknad mot postförskott 

sats Nr ...... storlek . . .. Il Kr .. ... . 
. .. . . sats Nr . ..... storlek .... Il Kr . . ... . 
. . .. sats Nr ...... storlek .... a Kr . . ... . 

Namn: . .............. . ............ . ..... : . 

Bostad: . . . . . . . .. . ....... . .. . ............ . . 

Postadress Tf A 9 
Var god TEXTA! 

Mord i Rymden 
Sensationell fö~etong med 

solsystemets skickligaste 
DETEKTIV 

Börjar i veckans nummer 

CLAES EGNELL 
olympiadhopp i femkamp porträt
teras av Birger Buhre i den nya 
intressanta reportageSerien om 

svenska idrottshjältar. 

Dessutom 
TRÄNINGSRAD - SERIER - EN 
KASKAD AV FANTASTISKA RYMD

ÄVENTYR 

w~n~ 
GER FANTASIN FLYKT 

Efterlängtad varje tisdag av poj
kar mellan 7- 70 år! 

Pris 3S öre 



Det är en lång väg innan cylindrarna äro 
färdiga för hopmontering till motorer och 
hela tillverkningsproceduren är underkas. " 
tad en fortlöpande kontroll, som utgör en 
mycket stor del av flygmotorns tillverk. 
ningskostnad. 

~ ." 

Ixplock ur 
cylinderns väg från 
råvara till lager -

e.. "ortlil.,., Irå .. 
Flyg.,.,otor 

s V E N S K A F LY G M O T O R A K T I E B O LA G E T - T R O L L H Ä T T A N 
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~;;':ka-;;o-;;;;t-;;;m: ----I 
Nam. ______ ________ _ _ _____ ___ _ __ ) 

Bostad . _ _ -- _ ---. -_ .. _ _ _ _ .. - --------1 
Poatad re.ss ___ ________ __ _____ ___ ~~ 

BeglJ r prospekf Il"er vdr 

Y RK ES UTBILDNING 
• H,. <ktu'ala, T.'."" 
, . . ~, institut. 2-årig realskola, 
. , ! .. . . Husmod.rs- & Släjdskola. 

ÅR S ~~R S ERNA Yrkesavd. statsinspek-
börja 30 aug. terade; statsstipendier 

KRISTINEHAMNS PRAKTISKA SKOLA 

STÄMPlAR 
ALLA SLAG 

OFFERTER och KATALOG 
pc\ begaran 

ÅHLEN " HOLM AB, STOCKHOLM 

Ni sparar på tvålen. om Ni 

använder A T A. Även de 
smutsigaste händer hli 
rena igen - for t. lä tt och 
effektivt. AT A är lödd
rande. 
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firman som går. . • (Forts. fr. sid. 5) 

fungerar. När man övertygat sig om det , 
numreras apparaten varef ter den r e
gist reras i ett särskilt kortsystem. Näst 
sista länken i kedjan är ef.terpoleringen 
där apparaten f år sin slutliga f inish. Så 
är Kungs-Radion färdig att packas -och 
sändas ut i marknaden. 

J a, detta var i korta drag gången av 
tillverkningen. Vi har i sä llskap med 
ingenjör Lundvall förflyttat oss inom 
t r e våningar av den stora fastigheten. 
Vi har i detalj följt de intressanta prov_ 
ningarna, testningen av olika enheter 
och den omsorgsfulla slutkontrollen. Här 
lämnas ingenting åt slumpen. Skickliga 
arbetare gör sina vana handgrepp och 
efter varje arbetsoperation föl jer minu-
t iös kont roll. . 

På varenda avdelndng i f öretaget ar
beta r man till radiomusik - fattas bar a 
annat, när man själv tillverkar radio -
och vi har för hundrade gången tillfälle 
att övertyga oss om, att musik i arbet et 
är en utomordentlig stimulans . 

Efter rundvandringen i fabriksloka
lerna återvänder vi till laboratoriet där 
ingenjör Lundvall ger oss några siffror 
från tillverkningen. 

Fröken Edlt Jlloberg - K n n gs-flickan - po
serar på firman8 lager. H on håller en Knn~8-

Radio a v typen 827 V. I famnen. 

Han omtalar .att företaget år 1939 var 
uppe i en tillverkning av 10000 appa
rater, men att man sedan på grund av 
restriktionerna. på koppar - under kri
get har man endast erhållit 60 proc. av 
den tidigare förbrukningen - måste in
r ikta sig på en proportionsvis lägre till
verkningssiffra. Man har dock gott hopp 
att inom kort återigen kunna öka pro
duktionen till den normala fredsnivån: 

righeterna - trånglboddheten. Företaget 
är på väg att spränga den ursprungliga 
ramen. Man bor nu i både 16 och 18 vid 
Kungsgatan, men behovet av ytterligare 
utrymme är skriande. 

Hans, och Kungs-Radios, enda bekym
mer just nu är - förutom materialsvå-

Men den dag bygg-restriktionerna ry
ker sin väg är också f öretagets lokal
f råga löst, och därmed tar Kungs-Radi() 
ytterligare ett viktigt steg framåt. Då 
rycker Kungs-Radio u pp bland de verk
liga storföretagen i bransehen. 

G. F. 

I 
II 

Till större industri laboratorium 

i Bergslagen sökes 

f!I(THIST4RE 
Sökande böra ha utpräglat praktiskt 

_ handlag, ha. sinne för ordning och egen 

företagsamhet. Önskvärt är vidare god 

kunnighet i finmekaniskt arbete samt 

gärna också f otografiskt och radiotek

niskt intresse. 

För rätt man erbjudes ett mycket in

tressant och omväxlande arbete med 

goda ekonomiska villkor. Svar med lev

nadsbeskrivning, foto och löneanspråk 

till 

NITROGLYCERIN A.-B. 
Gytto r p 

II 



BOFORS UTVIDGAR SIN 
•• KUND ... ~AN.T 

HÄRDVERKSTÄDeR 

STOCKHOLM, GOTEBORG 
OCH MALMO 

Värmebehandlingen av moderna 

specialstål _fordrar en omfattande 

utrustning av ugnar och instrument. 

Det har därför visat sig oekono

miskt även för ganska stora indu

strier att inrätta egna härdverkstä

der, som ej kunna sysselsättas i 

kontinuerlig drift. AB Bofors har 

därför i Stockholm, Göteborg och 

Malmö etablerat härdverkstäder 

speciellt inrättade för värmebe

handling av ömtåliga verktyg och 

komplicerade maskindelar, där mi

nimal kassationsrisk är en fordran. 

LAGERHÅLLNINGEN 

AV VERKTYGS- OCH 
KONSTRUKTIONSSTAL 
.. BETYDLIGT OKAD 

Specialiseringen har avsevärt ökat 

antalet ståltyper, vilket medför en 

betungande lagerhållning. Vi ha 

därför till kundernas tjänst_ utvid

gat vår ,egen lagerhållning icke 

blott i Bofors utan även i Stock

holm, Göteborg, Malmö, Eskilstuna 

och Sundsvall. Lagret i Bofors om

fattar sålunda ett 40-tal av de mest 

använda verktygs- och konstruk

tionsstålkvaliteter;'la, varav exem

pelvis verktygsstålet SR 1855 i 173 

olika dimensioner. 

S E R V I C E

VERKSAMHET HOS DE 
STALFORBRUKANDE 

INDUSTRIERNA 
ALLTMER NODVÄNDIG 

Metallurgiska laboratoriet i Bofors 

Den ökade användningen av legera

de specialstål har ._gjort material

valet viktigare än någonsin. AB 

Bofors har därfor i anslutning till 

försäl jningsavdelningen upprättat 

en särskild serviceavdelning i Bo

fors med stålexperter som samat 

beta med metallurgiska laborato· 

riet. Dessutom finnas serviceingen. 

. jörer på försäljningskontoren i 

Stockholm, Göteborg och Malmö 
"för att tillgodose kontakten med 

verkstäderna. Ring efter dem och 

utnyttja vår erfarenhet. 

• A K T EBOLAGET B O F 'O R S • BOFORS • 
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Kraftföretagen understödjer 
vattenkraftsforskning. 
T ekniska Högskolan har för vatten-

byggnadstekniska forskningar fått ett 
anslag på 200000 kr. från 18 ledande 
kraftföretag. Anslaget ska användas för 
att skaffa högskolan en hypermodern 
vetenskaplig utrustning på området. 
Donatorerna har samtidigt stipulerat att 
den utrustning, som inköpes för pengar
na, också ska stå .till de bidragsgivande 
18 företagens förfogande för modellför
sök och annan vattenbyggnadsteknisk 
forskning. 

Stenexporten på USA 
återupptas. 
S tenexporten på USA, som legat nere 

sedan krigsutbrottet, har åter kommit 
i gång genom att Granit A.B. C. A. 
KulIgrens Enka i Uddevalla just expor
terat ett parti graVYårdar i svart granit 
från firmans stenbrott i Småland till 
USA. Om allt går efter beräkning vän
tar man inom kort vara uppe i samma 
siffror som före kriget. Även från Bo
husläns-brotten kommer sten att sändas 
till USA. Samtidigt pågår också export 
till Holland och Belgien och inom kort 
startar exporten på Canada. 

Stora utbyggnader vid 
Sandviken. 
S andviken kommer under den närmas-

te tiden att genomföra ett stort upp
lagt utbyggnads- och rationaliserings
program. Dels ska elektrostål verket ut
vidgas med en 25-tons ljusbågsugn dels 
s~a götvalsverket ombyggas och fiyttas 
bIl annan plats för rationellare drift och 
och större kapacitet. Dessutom ska 
transformatoranläggningen ges en be
tydligt större kapacitet. Dessa arbeten 
beräknas gå på omkring 12 milj . kr. Re
dan tidigare är' beslutade och påbörjade 
ombyggnader av företagets kallvals
verk och tråddrageri. Man har också 
påbörjat förarbeten för en modernise
ring av rör-, band- och stångstålvalsver
ken, som kommer att förläggas till and
ra platser inom verkstadsområdet. Lika
så. förbereder man en ombyggnad av sin
trmgsverket och uppförandet aven järn
svampanläggning enligt Wibergska me-
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toden. I Torsåkers socken, som ligger 
relativt nära Sandviken, fann man i 
mitten av 1930-talet en betydande malm
fyndighet, som nu börjat brytas och 
länmar ett värdefullt tillskott till bru
kets försörjning av högvärdig malm för 
kvalitetsstål, varigenom fraktkostnader
na för malm kunnat nedbringas. Bolaget 
har på platsen uppfört en bostadskoloni 
och ett anriktningsverk med en kapaci-
tet på 50 000 ton. . 

Glasindustrin vill importera 
sudettyskar. 
O lika industrier har hos utlännings-

kommissionen hört sig för om möjlig
heten att få utländska specialarbetare, 
då främst sudettyskar. Bl. a. har små
glasindustrin önskat 300 glasblåsare 
men även handskindustrin har gjort för
frågningar. Utlänningskommissionen 
kommer emellertid att höra andra myn
digheter innan beslut fattas. 

SKF:s leveranser till de 
allierade. 
S KF exporterade under kriget sam-

manlagt 13500 ton kullager och ma
skiner till de allierade enligt vad G HT 
uppger. Det sammanlagda värdet anses 
ha uppgått till mer än 15 miljoner dol
lars. Engelsmännen anser att enbart ex
porten till England motsvarar årspro
duktionen aven kullagerfabrik med 
1 000 arbetare. 

Storkraftverk iLagan. 
S ydsvenska Kraft A.B. kommer inom 

kort att påbörja anläggningen av sitt 
tionde kraftverk i Lagan. Den nya an
läggningen, som beräknas kosta 6,2 mil
joner kr., blir i Markaryds socken i 
Småland och ska utnyttja strömfallen 
på en sträcka av 10 km mellan Timsforf" 
och Majenfors, vilka tillsammans har en 
fall~öj~ på 7,45 m: Ett reglerIngsma
g!lsm mgår också l projektet. Anlägg
nmgen beräknas ge 29 milj. kWh pr år. 
Arbetet igångsättes så fort tillstånd er
hållits från Söderbygdens vattendomstol. 

Ny konstsilkeproduktion. 
E n ny metod för framställning av 

ko?stsilketråd kommer att utnyttjas i 
SverIge av A.B. Cellull, som äges av 

. 
KF och den svenska textilindustrin. Fö
retaget har nämligen inköpt tillverk
ningsrätten för de nordiska länderna av 
en kontinuerlig metod för tillverkning 
av heldragen konstsilketråd, vilken upp
funnits och i flera år med stor fram
gång praktiserats av den ' amerikanska 
firman Industrial Rayon Corporation i 
Cleveland. Försäljare av tillverkningen 
är den kända engelska silkeskoncernen 
Courtaulds. 

Avsikten är att bygga en fabrik med 
en kapacitet på 1 800 ton konstsilke. Ut
redningen befinner sig emellertid ännu 
endast på ett förberedande stadium var
för ingenting kan sägas om var fabri
ken kommer att placeras eller när drif
ten kommer i gång. 

Ny fabrik för monterings-
färdiga hus. ' 
S verige får inom kort ytterligare en fa-

brik för ,tillverkning av monterings
färdiga hus. Det är Viro bruk, det kän
da sågverket i Kolmården, som till hös
ten kommer att starta en sådan tillverk
ning. Det kommer att uppföra en sär
skild anläggning av modernaste slag för 
ändamålet. Tillverkningskapaciteten be-

- räknas till 150 hus pr år och arbetsstyr
kan under den första tiden till omkring 
30 man. 

a v snabbstå l och kolstå l till. 

fredsställande högsta anspr&k 

på skärhastiget. precision 

och h&IIbarhet. Stort la

ger av alla förekom

mande d ime nsio

ner och typer. 

M4Lt:US 
A.-B . M ALCU S H O L MQU IS T . H ALMST AD 



Tack vare 

KANTHALs 
resurser kunna vi nu tillverka bi

metall av högsta kvalitet i gängse 

dimensioner i form av kallvalsade 

band i bredder från 3-150 m m 

Följande kvaliteter tillverkas: 

Beteckning 

Bimetall A 
Bimetall B 
Bimetall C 

H6/C.ta an- Specifik 
"ändning.- nedb6jning 
temp. °C. i mm. 

250 0,155 
200 0,095 
400 0,115 

oc~ i tjocklekar från O: 10-5,0 mm. ~~--------

/ 
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Tf A GALL/NG! 
Ja, nu får jag göra propaganda . för 

likriktaren som lromimer i nr 10. Det 
är någonting för Er, som ska börja 
med nätanslutna appamter. Men tänk 
på Elverkets föreskrij ter betro dylika 
apparater. Se till att ingen obehörig 
kommer åt dem. N är ni själv arbetar med 
spänning på likriktaren, 'Vilket ni ju 
helst bör låta bli, kom ihåg: Ena han
den i byXfickan! 

Transformatorbygget startar. Jag 
hoppas att det lyckas för er allihop. 

"Radiosymbolen" har varit efterläng
tad av många unga amatörer och bör
jar på denna sida. 

Vi fortsätter med en eller ett par sym
boler pw varje radiosida. Det blir de 
vanligaste tecknen i radioschemata, se
dan är alla välkomna med spörsmål 
betro ytterligare schemasymboler. 

Tipsen från läsekretsen är fortfaran
de ytterst aktuella, har ni någonting 
av intresse, sänd in det till radiored. Vi 
efterlyser en bes.krivning på en flerkret
sig kristallmottagare. Givetvis honoreras 
alla bidrag som publiceras. 

På vårt program nu står bl. a. en 
kolkornsmikrofonkapsel och så småning
om kommer en 1 rörs oavstämd antenn
förstärkare, som ger 2-$ gångers för
stärkning från långvåg till ultrakortvåg. 

D.etta för i dag. 
Hälsningar C o nny. 

, 

Mikrofonkapseln i genomskärning, med 
mått utsatta. 

,.,/Ie,..,.,,· 
I,on,'.''''''''' ~"';'"""y''''' 

r/II "" ,o0l'paralrn, 
,,-ommc/on;,,!og 
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ROc/f'o. ymbo I." 
t. Vod ar vaJ,. eli 6ch.ma. 

+ 
Kor$n,'rItj av 2 'rödor 
,,101"1 m.fall/slt 10,.

b'nd"ing. 

+ 
"~r9ren,;,g med 
Mefolfi,lt (,yhi"g"in9. 

INTENDENT ALTHIN TALAR GENOM 
STUPRÖR II på 10 cm våglängd. 

Bildreportage f öljer. 
F redagen den 5 april var en bemär

kelsedag i den svenska mikrovågtek
nikens utvecklingshistoria. 

En förbindelse på 10 cm våglängd mot
svarande 3000 Mp/s öppnades mellan 
Tekniska museet och Teknologförening
ens lokaler på Brunkebergstorg i Stock
holm. Avståndet är ca 3 km. Sändaren, 
placerad p.å Tekniska museets terrass, be
står aven frekvensmodulerad klystron
oscillator, som matar en liten dipolan
tenn placerad inuti ett mot Brunkebergs
åsen riktat koniskt horn. Strålknippet 
från sändaren uppfångades aven lika
dan tratt på Teknologföreningens tak. 
De mikrokorta svängningarna ledes vi
dare ner till 4:de våningen genom ett 
vanligt stuprör av galvaniserat järn, där 
mottagareapparaturen var placerad. Rö-

ret verkar som en s· k. vägledare som 
vid dessa höga frekvenser ersätter · den 
då ej längre förlustfria koaxialkabeln 
som antennedledning. 

I nedre ändan av stuprännan sitter en 
10 cm lång dipol, som uppfångar vågor
na och sänder dem till en liten kristall, 
verkande som blandare. Därifrån tas 
mellanfrekvensen ut, förstärkes, diskri
mineras, varpå tonfrekvensen fortsätter 
genom en radiomottagares grammofonin
tag till högtalaren. 

Demonstrationsprogrammet inleddes 
med ett par skivor, varpå intendent T. 
Althin sände hälsningar till det på mot
tagaresidan församlade auditoriet. An
märkas bör, att hans tal absolut inte lät 
som kommet genom ett stuprör. 

För anläggningen stod ingenjör Svala 
i AB Svenska Elektronrör. 

Conny. 

EN KOLKORNSMIKROFON 
Till att börja med förfärdigas de två 

kolskivorna aven 15 mm båglamps
kolstav med eller utan veke. Den ena 
skivan göres 2 mm, den andra 1 mm 
tjock. Båda slipas med &andpapper tills 
en slät yta erhålles. Sedan skaffar man 
en ca 3 mm lång skruv, så smal Bom 
möjligt. Huvudet avfilas till ca 0,5 mm 
tjocklek samt lackeras med zaponJack. 
En annan 10 mm lång skruv får genom
gå samma procedur. 

Nu har vi kommit till kapseln, vilken 
antingen svarvas helt av trä eller genom 
att man gör en 6 mm hög och 2-3 mm 
tjock ring med I'J = 4 cm av något ma
terial, som går att limma. Ringen fast
limmas darefter på en platta av hård 
masonite eller dylikt. I centrum göres 
ett hål, passande för den längre skru
ven; med den fastskruvas den tjockare 
kolplattan. 

Membranet tillverkas av ett tunt jul
kort eller liknande. I dess centrum 
skruvas den tunnare kolskivan fast med 
den mindre skruven, varefter båda kol
skivorna tvättas med bensin. De får 
därefter ej beröras med fin·grarna. 
Kolpuh7~et kan man göra själv genom 

att stöta båglampskol i en mortel, pulv
ret silas sedan helst genom två silar, ty 

(Forts. å sid. 32.) 
Mikroforten i niilrbild. Den passar ut

märkt till studiomixern från nr 6. 



AMATÖRTRANSFORMATORN 
beräkning och tillverkning 

Sedan beräkningarna klarats, övergår vi till del 2 av TfA:s 
artikelserie om AMATÖRTRANSFORMATORN och startar 
tiUverkningen. Del 1 var införd i nr. 6 och 7 1946. 

2. TILLVERKNING -
av R. Henriksson. 

Till radioapparater, ringledningar, mo-
delljärnvägar, laddningslikriktare o. d. 

används mindre transformatorer, i re
gel understigande ett par hundra volt
ampere. Att hemtillverka dylika är inte 
så svårt, blott man är noggrann vid lind
ning och isolering. I det följande ges 
några råd för tillverkningen. 

En transformator består av järnkär
na, lindningar och isolation. Järnkärnan 
hopsättes av tunna plåtar, 0,3-0,5 mm 
tjocka, som buntas samman till erfor
derlig tjocklek. Massiv järnkärna duger 
alltså inte, då den på grund av uppträ
dande virvelströmmar skulle uppvärmas 
för starkt. Olika typer av kärnplåtar fö
rekommer. Fig. 1 a och b visar ett par 
vanliga former. Fig. 1 c lämpar sig att 
göra själv av vanlig svartplåt. Hos kom
mersiella transformatorer är plåten av 

, 
Tre olika typer av 
kärnklipp tiU 
transforrrw,torer • 

----
", " ""... ~> '" 

/ 
I , 
\ , 

' ..... -

Fig. 2. Kärnan kan göras av blomster
trdd. 

en legering, vanligen av kisel och järn, 
som har bättre egenskaper än enbart 
järn. Kärnlamellen a är i ett stycke, b 
består av två delar, e och f, samt c av 
fyra, g, h, i och j. Vid inmonteringen av 
kärnan i spolformen lägges kärnlamel
lerna så, att skarven i en lamell över
lappas av den följande plåten. De in
stickes alltså växelvis från spolstommens 
båda ändar. Bredden d gånger lameller
nas sammanlagda ~jock.lek utgör kär
nans area. Denna består emellertid inte 
enbart av järn, enär lamellerna isoleras 
från varandra genom påklistrat tunt 
papper eller något isolerande lack. En
dast ena sidan av plåten brukar vara så 
behandlad. I hörnen finns oftast hål för 
skruvar. Transformatorplåten kall köpas 
hos någon välsorterad radiofirma. Ev. 
kan man skaffa en defekt transformator 
och använda dess kärna. Vill man göra 
den · själv, väljes typ c. En plåtslagare 

.. 
Akta endast med detta 
märke på varje skiva 

L J U S N E ·· W O X N A A K T EBOLAG LJ U S N E 
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N Y H El! SENSA
TION 

för .fjobby
folkel1 

"Ideal" 

MODELLER GRATIS 
fär man Inte, men sA. längt lagret r äcker, 
utförsä lja vi ett parti gjutna modeller, 
obetydligt felaktiga. 

D Fl. fästning . . .. . Kr. 2: 50 Skala 1/150 

D J\Iosquito . . ... : .. " 2: - 1/ 100 

D 
D 
D 
D 
D 
D 

B-18 

J-9 

J-20 

J-21 

J-26 

B-17 

B ..... .. .. 
....... .... .. . 
......... .. .. 
......... ... . 
. . . .. . ... . . . . 
...... .. ... .. 

" 
2: - 1/ 100 

" 
1 : 50 1/100 

" 
1: 50 1/100 

" 
1 : 90 1/100 

" 
1: 90 1/100 

" 
1: 75 1/ 100 

den automatiska kopplings apparaten är lika 
praktiskt som enkelt konstruerad varför den 
med lätthet kan byggas av vem som helst . 
Kopplingen sker pli. önskad inställd tid pli. 
vilken el·apparat som önskas ex. kokpl. (vil
ken placeras pli. skivan av apparaten), lyse, 
radio, grammofon o. s. v. Byggsatsen inne
häller allt material fullt färdigt för samman
sä ttning, exklusive el-material och klocka 
(vanl. väckarur). Ritning och arbets bes kr. äro 
utarbetade i minsta detalj. 

Katalog över nyheter mot 35 öre i (rim. ' 

111I1I1I •• II.IIII ••• IIIIII ••• IIIIIII.flllIll ••••••••••••• 1I11111111111'1"111' 

TRÄINDUSTRINS RITN. AVD., BOX 188, 
. OLOFSTRöllI_ 

Sänd mot postförskott plus porto 
· . '.' .... st rltn. o. arbetsbeskr_ 
• . . . . . .. st Byggsats 

a Kr 3: 50 
a Kr 6: 85 

Namn: .. .. ............ ... ..... . . ..... ... ... . . . 

Adress: .... . .... . ... .. . . . ... . . .... . . . ....... . . 

Namn : .. . . . ...... . . . . . .. .. ....... . ... . .. . . 

Adress: 

Bostad: 

MODELLT JÄNST 
. Värnamo 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal läroanstalt under statens inspektIon. 

Nya kurser börja den 1 okt. StatsstIpendier upp till 75 kr. pr män. Fackavdeiningar 
fö r maskinteknik (inkl. motorteknik), elektroteknik, husbyggnadskonst samt väg- & 
vattenbyggnad med kurser om 2, 3 och 5 terminer. Vi,rme- och sanitetsteknisk kurs 
(7',2 män.) . Yrkeskurser för el. installatörer, statskurser. C-kurs börjar den 10 aug. 
B-kors samt vägmäst&rekurs (40 veckor) börjar den den 10 jan. A-behörighet kan 
under vissa förutsättningar erhällas frän elektrotekniska fackavdelningens 'högre 
kurs. - Moderna laboratorier. Program gratis, dä denna tidning nämnes. Anmäl-
ningstiden utgll.r 31 -------

1 

I
·_·i·;;.·;~;;;~;·ö·;siui·s~-;.-·_·_·_·_·_·_·_·_·_·-'-i 

2-4 mänaders utbildningskurser tU! bilreparatörer börja den 29 april, 27 mAJ • 

I 

SVETSNiuNGS94KURSER II 
3-veckorskurser i gas- eller elektrisk svetsning samt 8 veckors kombinerade 
gas- och elektriska svetsnings kurser med praktik börja den 29 aprU, 27 mAJ 
och 19 augusti 1946. 

HANDELSKURSER 

I 
l) mänadera handelskurs i praktisk kontorsutbUdninc börjar tlsdacen den l!7 

augusti 1946. I 
Prospekt och upplysningar erhälles mot 2 porton, dl tidningens namn angivelI. 

• S K D~ein'!a~ ~ Skij~e R A K T I S K A T~etO!'<12 ~ 8~ijV~ ._._._._._._._._._._._._._._. __ ._._ .•. _._._._._._._._~ 

Varje order, stor eller liten, behandlas 
med samma noggrannhet hos Ahlen & 
Holm. Idag liksom vid starten år 1899 säl
jas alla varor genom AH-katalogen på 
öppet köp, d. v. s. med full bytes- eller 
returrätt. På kunder-
nas förtroende för 
AH :s varor och affärs
principer har firman 
byggts upp till den 
största och ledande 
postorderaffären. 

~ ~ 

AHLEN" HOLM A,:,B., STDI:KHD1M ZD 
f tt fritt företag r handelns tiönst-

med ansvar inför kunden 
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klipper, helst i maskin, långa plåtremsor 
0,5 mm tjocka, som sedan kapas precis 
i längderna k och l och förses med hål i 
ena änden. ,A.ntalet bestämmes av den 
tjocklek, kärnan ska ha. De strykes se
dan ett par gånger med tunn schellack
lösning. Järnkärnans area är given ge
nom beräkningen. För en viss storlek på 
kärnklippet måste vi ta fler plåtar ju 
större arean är. 

Se dock till att ni får ett kvadratiskt 
tvärsnitt eller ett rektangulärt, där läng
den inte gärna är större än två till tre 
ggr bredden. I annat fall måste kärn
klippet väljas större. Slutligen kan näm
nas att kärnan också kan göras av mjuk 
järntråd, s. k. blomstertråd, som tas så 
lång, att den kan böjas över spolstom
men (se fig. 2). En tråd av 1 mm tjock
lek har en area av 0,785 mm'. Till en 

6 
kärnarea på t. ex. 6 cm' behövas O 00785 

765 trådar. ' 
(Forts. på nästa radiosida.) 

Elektrolytkondensatorn 
V i alla, som- sysslat litet med trasiga 

radioapparater, vet väl att den del av 
radion, som krånglar oftast, är elektro
lytkondensatorn. Döm om radiored :s med 
glädje blandade överraskning, när han 
skådade en annons i Wireless World av 
den engelska firman TCC om Plug-in 
Electrolytics. 

Kondensatorerna är utförda i alumi
niumbägare med dimensionerna 3 3/ 4"X 
1 3/ 4 " försedda med en 5-polig euro
peisk stiftsockeI och tillverkas i en 
mångfald olika värden. Här nedan en 
tabell över kapacitanser och arbetsspän
ningar. 

161-'F 
32 1-' F 

100l-'F 
250l-'F 
500l-'F 

1000 ,uF 
2000 ,uF 

500 V , 
450 V 
250 V '" 
100 V ~ 
50 V !'" 
25 V '7 . 

12 V 

8 + 8 I-'F 500 V 
16 + 16 I-' F 450 V 
32 + 24 I-' F 350 V 
8+ 8+4 500 V 

16+ 16+8 450 V 
20.+ 20+20350 V 

Vi får hoppas, att dessa finfina saker 
snart kommer hit och att priset håller 
sig med båda fötterna på moder jord. 
Sen är det endast att byta -lyten, som 
vilket rör som helst, om den går sönder. 

- C-y . •..................................................• 
! Radiored. efterlyser ! · . i 6ps i · . · . i Irån läsekretsen. i · . · . .................................................... 
Kolkornsmikrofonen (Forts. fr. sid~ 30.) 
ju mer man får bort koldammet desto 
bättre ljud får mi-krofonen. Kornstorle
ken bör ej överstiga 0,5 mm. Man fyl
ler mikrofonen utan att packa kornen, 
och när det är gjort, fastlimmas mem
branet. Ovan !beskrivna mikrofon funge_ 
rar s)mnerligen bra och den som följt 
anvisningarna k!ommer säkert att bli be
låten. 

Resultatet förbättras dock avsevärt 
om membranet förses med en omkring 10 
cm vid kon av skrivmaskinspapper. 

Harry Lundström. 
(Stumpar av båglampskol fås lättast 

-hos någon ljuskopieringsanstalt. Radio
red:s anm.) 



Ett jättearbete 
Det ena området efter det andra blir niska problemkomplexet, .som 

föremål för rationaliserad forskning. kräver mycket arbete för sin 
Ett bland de senast tillkomna är bygg- lösning - vi behöva bara tän-
nadsproduktionen, där man nu organi- ka på vad en rationell ventil a-
serat kollektiv forskning i ett flertal tionsteknik betyder för såväl 
olika grenar. Att man börjat först på . husets bestånd som för dess 
allra senaste tiden med detta beror av invånares trevnad. Ventila-
fIera orsaker. Dels är forskning förut- tionstekniken har för övrigt ett 
sättningen för all rationalisering och av intimt samband med ljudisole-
många skäl måste numera all praktisk ringen - så nog ha de värme-
verksamhet rationaliseras, dvs. effek- tekniska forskarna sitt arbets-
tiviseras och i möjligaste mån förbilli- program fulltecknat en god tid 
gas. Och dels har nu hela bostadsfrågan framåt! 
kommit i ett sådant läge, att det fordras Detta var några glimtar av 
krafttag för att få upp den i rätta spå- byggnadsforskningens arbets-
ren igen. Byggnadsforskningen arbetar fält. Samtidigt pågår också en 
dels genom ett högt kvalificerat verk- annan forskning, som kan kal-
ställande utskott, som dirigerar uppgif- las bostadsforskning. Under led-
terna på de olika forskningsinstituten ning av två kända arkitekter och med eko
och dels genom att ge anslag eller annat nomiskt stöd av ett par storindustrier 
stöd åt självständigt arbetande bygg- sysslar forskarna här med att söka nå 
nadstekniki. fram till en förenkling av bostadens kon-

Vad är det för problem, som syssel- struktion och ett förbilligande av den. Är 
sätta dessa herrar? Ja, betongen är ett. man riktigt säker på att den gängse upp
De utreda bl. a. sambandet mellan be- fattningen om bostadens utformning är 
tongpålars dimensioner och belastningar, den riktiga? Här kan slentrian eller med 
en fråga som måste vara noggrant ut- ett vackrare namn: tradition spela en 
redd, innan man kan ge sig på att t. ex. oerhört stor roll. Hrr bostadsforskare 
skapa fram billigare grundläggningar, söka analysera frågan och i den mån de 
som leder till ett mera rationellt utnytt- finna att vår bostadsuppfattning är fel
jande av materialets inneboende egen'" aktig eller efterbliven, gäller det för dem 
skaper. Oändliga massor betongpålar äro att rätta till det hela. Det är klart att 
nedslagna i jorden och bära tålmodigt si- en grundlig kännedom om bostadens pro
na belastningar i dag som är utan vank, blem, t. ex. dess funktion, storleksord
men det är ju dock ett önskemål att ning o~ s. v. för olika samhällsgrupper, 
kunna göra hela proceduren effektivare '- borde föregå själva husbyggandet, eller 
och samtidigt billigare. Och det målet med andra ord: samtidigt, eller ännu 
nås inte utan en organiserad forskning. hellre innan, man vidtar åtgärder för 
Ett annat område, som är föremål för att rationalisera själva byge:nadsarbetet 
byggnadsforskningens stora intresse, är måste man ha klara begrepp om bosta
fuktighetsproblemet. Vi måste veta be- dens rationella funktioner. 
tydligt mera än vi göra om fuktens or- En annan kommitte sysslar med stan

. sak och .verkningar på huskroppen - i dardiseringsfrågor. Standardisering lå
själva verket är kännedomen om fuktens ter kanske otrevligt, men om den skall 
natur grundläggande för bedömningen behövas på något område är det sanner
av de olika byggnadsmaterial, som kunna ligen på byggnadsområdet. För närva
förekomma. Vidare forskar man grund- rande råder ett fullkomligt kaos inom 
ligt i materialets värme- och ljudisole- denna bransch: tum- och decimalsystem 
rande egenskaper, saker, som hittills t y- används huller om buller, dörrar, fön s
värr kommit litet för mycket i skym- ter och alla sorters beslag uppvisar en 
undan. Och så ha vi hela det värmetek- variation i dimensioner, som är häpnads-

Det moderna hl"'byggand~t 
mdst~ stäntllgt { ;,tja med i 
utvecklingen , vilk et natur
ligtvis m edför s tegrade bygg
nad skostnader. Dessa rö/ja 
emellertid den allmänna 
prisut vecklingen, trots att 
bostadsbyggandet konlinuer
ligt gdr mot al/t högre stan
dard och komfort. All det 
sedan är el/ allmän I intres
se alt dessa kosiIIader kUII
Ila hållas lIere 3d mycket 
sam möjligl är ~II allIIan 
sak, en sak, som det arbe
tas mycket och illtensivt pd 
sedan några dr lillbaka. Pd 
enskilt initiativ har ell om
fattallde {or>knin!lsarbel~ 
salis igång { ö r all {II fram ' 
nya maieriai {ör hyggnads
induslrin, Det arbelet ha vi 
alla all anledning atl följa 
med intresse och välgdngs
önskningar l 

," ·rr'o" _ _ o' ~ 

U. n 
.~ '--~ .. _ ' 

väckande. Kommitten, som setat i två 
år, har redan framlagt standardiserings
bestämmelser för dörrar och fönster, 
bakom vilka ligga djupgående studier av 
träets egenskaper i konstruktivt hänse
ende, olika bearbetningsmetoder m. m. 
Till sist skall också nämnas att Svenska 
Byggnadsindustri förbundet satt igång 
ett omfattande arbetsstudium, som sik
tar till att rationalisera hela byggnads
ver ksamheten. 

Som synes pågår ett jättearbete inom 
byggnadsbranschen i avsikt att förbil
liga våra bostäder. Det har igångsatts 
på enskilt initiativ, om också ett par av 
de nämnda kommitteerna ha fått vissa 
anslag av staten. Viljan till en effektiv 
rationalisering finns sålunda inom bygg
nadsvärlden. Och förmågan tycks det in
te heller vara något fel på. Man har 
alltså, som en av denna världs främsta 
målsmär. säger, "anledning att vänta sto
ra resultat så småningom, uncler förut
sättning att inte annan part sätter käpp 
i hjulet." 

Annons publicerad av 
Institutet för Samhällsfrågor 3Js 
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tionen som 
ondedrö kt 
tönder. 
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Varje Nummer 
ETT SLAGNUMMERl 

TEKNIIlIIJ' 
Nordens största tidskrift för 
POPULÄRTEKNIK - BOBBY -

MODELLBYGGE 

PRENUMERATIONSPRIS: 
Helår 11: 50 - Halvår 6:-

Kvartal 3:-
Inbetala avg iften p å postgirokonto 
15 79 92 en .. r Insänd nedanstående ku
pOllg så uttap vi av&,lften mot post
förskott. 

PRENUMERATION 
• S'Ge"Ie.,. 

kan ske på tidningens exped1tion, 
Tunnelgatan S. Telelon 11 60 79. 

.-_TiII TEKNIK för ALLA_ ... 
Box 3137, Sthlm 3 

Under tecknad p renu merer a r härmed pA. 
T ek nik tö r Alla under l h elA.r - l 
h a lvA.r - 1 kvartal t rA.n .. ...... .. .. mA.nad 
Str yk det ej önskade. 

Namn: ........ .... ... . .. . ....... .. . .......... . .. .... .. 

Bostad: 

Posto dr. : .......... .. ................ .. .... .. TiA 
För u ndvikande av feJexpedi er ing 

~a. ..... v.a.r ll~.o.d .. S. k. ri .. V .. T.Y.D. L .. I .G.T. ! ..... ~ 
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• 
BREVLADA 

På denna a vdelning besvaras kostnads
fritt tekniska frågor av allmänt intreaae. 
Om svar d äremot önskas i brev uttages 
ett arvode a v 1 krona. Likvid torde in
sändas på postgirokonto 157992. 

Fråga : Finnes värm er egulatorer tör mi ndre 
hemgjorda äggkläckning s maskiner att köpa 
eller kan man tillve~ka en sjä lv? . 

I ntressl\rad . 
Svar: Värmeregulatorer speciellt fö r hem 

byggda äggkläckningsmaskiner finnes ej i 
h a ndeln . Ni hör tillskriva t. ex. AB. Rudolph 
Grave, MalmskiJInadsgatan 48 eller Grosshan
delsfirman Axel Klstner , Vallingatan 20--22, 
hA.da firmorna I Stockholm. 

Fråga: 1) Var kan man fä k öpa en ny 
lä ttviktsmotor och till vilket pris ? 2) Hur 
g a mma l mä ste man vara för a tt fl[ köra den 
av El on Dahl konstruerade cykelh ilen , m ed 
en lä ttvi ktsmotor som drivkä ll a ? l\Uste man 
h a kör ko rt tö r bli fö r att fä kör a den? 3) 
Är bIIyrket ett framt idsyrke ? 4) Va r ka n 
man tä köpa c('lIon - icke eldfä ngd ce lluloid? 
5) Undrar vad d et menas m ed cykelhjul med 
tandem ekring ? 6) Va r kon man f A. köpa krom 
ni ckels tA. l ? 1) Var kan man fä k öpa markis-
vä v? Cyk elbilsentusiast, 14 å r . 

Svar : 1) Liittvlktsmotorer kan erh A. ll as h os 
varje vä lsorterad cykelhandlare. priset kan ej 
anges, herornde p A. vil ken typ man önskar. 
2) Se utred n ing!'n om hestä mmelserna I Tf A 
nr 4 unde r ruh r lken J ust nu. 3) J a. 4) Cellon 
k a n erhA lla s frä n AB. W il belm Becker, Sthlm. 
5) Med tandemekr ing menas en spec. ek ring 
av hju len fö r att dessa ska kunna uppta det 
s tora hju ltrycket som ä r pä en tandemcykel. 
6) Kromnicl,els t1\1 kan er bllllas f rä n AB. J obn 
Wall , Sthlm . 7) MarkIsväv kan erbA.llas bl. a. 
frA.n Boströms Mar kisfabrIk, GotJandsgatan 
71, Stockholm. 

Fråga: Skulle man inte kunna tillverka en 
s jä lvdr ivande motor enligt fö lj ande teorier : 
Genom att trampa med pn kli ckstar t drages 
en likström sg enerator igäng, vllk!'n a lstrar 
s tröm. som f A.r gll igenom ptt motst!l.nd och se
dan till en ser lelindad likström smotor, som 
i si n tur fortsätter att driva g!'neratorn . Med 
m ot st A.ndet kunde man dä r !'g lera farten pä 
m otorn. Om detta ej gA.r, förklara dä var-
fö r. Sf. 

Svar : GA.r e j . F ör luster kommer att uppstIl 
i motstA.ndet och ser iemotorn. . 

F råjta: Kom mer Tf A :s yrkeskurser senare 
ntt säljas I bokform? Vetg irig. 

Sva r : Ja. sä fort det avsluta nde a vsnittet 
om S li pning publicerats I tidningen k omm er 
fii rher edelserna för dess publicering i bok
form att börja. 

F råga: 1) H ar Tf A Infört eller kommer 
Tf A att Införa nAgon ritni ng ti ll elektri ska 
lödkolvar. m ed mater la lheskrivning o. sch ~ma 
fii r herä knlng av t r A.dlä ng den I e lementen. för 
110--220 volts spä n ning och med 100-200 
volts effekt? 2) Kan Tf A hii nvisa tiJI littera
tur dä r fu ll stä ndiga uppgifter I ämnet kan 
inhnmtas? E . P-n. 

S"ar: 1) Tf A k ommer t r oligen ej att införa 
heskri vning ar och ritningar över el. lödkol
var. dA. en amatör ej fär syssla med sä höga 
spiinn ingar som en lödk olv erfo r d r ar . 2) Ni 
hil r viinda Eder t ill nli r m nste vii l~orternde 
hokh nndel (T. ex. AR. Nordiskp Bokha nd('ln, 
Drottni nggatan 7. Stockh olm) som l1imnar de
taljerade u ppgifter om f. n. ä tkomllg littera
tur I äm net. 

Frå K1l : l) Lever era r en ackumulator som 
upplad,lats med vå xels t r öm. IlkRtrllm eller 
viixelstr öm ? 2) GA.r det att lik r ik ta vll xel
s tröm p1\ 51\ s ii tt? 31 Va r f inns dpt emaljerad 
koppar t r1\d mell a n O.(}-(),09 m m ntt kllpa pr 
post? 4) Var fin ns d!'t en t ra n sfor mAtor att 
k ll pa som t r a nsformerar u p p str öm f r än 6-
24 voJt? 5) Vad kan den kosta? 

Arne Gustafsson. 
Svar : Il E n ackumulator k an pndast lad

das med Ji k.tr llm. och ka n d 1\ ('ndaRt avge lik 
ström. 2) Npl 3) Clas Ohlsson & Co. A.B., 
Jnsj;)n. 4) MII.t (' sppc!alhpst1lIla.. mpn var 
fAr NI 6 vol t vii vpl strllm pil primlIrsidan ? 5) 
NI mll.tp g lira pn offer tfllrfrl\gan hos t . ex. 
A fl. Erll< Sundbergs T ransfor mato r fabrik , 
Tureb erg. 

F råga: J ag tänker bygga en liten motor
b A.t av maso ni te. ungefä r 2 m l1\ng och 95 
cm b red och ä mna r dri va den med en m o
to rcykelrnoto r . 1) GA. r det a tt a nvä nda en 
sA.dan motor. om man gjort ut\'ä xlingpn sä 
att pro pelle rn g ör 2500 va rv I mi n till detta 
ä ndamIll ? 2) Hur st a rk m ot or behöver det 
va rn ? 3) Hur stor propellerd ia meter och hur 
sto r vridning b eh över det va ra till denna mo-

TfA:s 
RITNINGAR 
GULD'KORN för ALLA 

QBS I Ny ritning nr 18 
f 

2 

3 
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9 

f O 

f2 

f S 

fot 

f S 

ffi 

f': 

TIA :. folkbåt "Slä ndan" (7 blad) 
kr. 12: - Inkl. IIcensavgltt + oma. 

TtA :s l\Ia sonltekanot k r . 5 : 50 ink!. 
oms. (spanten I tull skala). 

TfA:s mln latyTmotor nr. 1. 7,6 
khcm cylindervolym (5 blad) kr. 
4 : 8.~ Inkl. oms.· d :o nr 2, 14,3 khcm 
cylindervolym, kr. 4 : 85 Inkl. oms.· 

TtA :s aggr egat tör hemln s pelnln&, 
a v g rammofonskivor kr. 5: 50 ink!. 
oms.· 

Benslnmotorn lkarus 10. kr. , : 
inkl. oms.· 

D en Ideallska ritapparaten k1\ 2 : ~ 
inkl. oms. (Ska la 1 : 2) . 

TIA-racern som I'ör 80 km 1 tim
men kr. 3: 25 ink!. oms.· 

En ettrig 2-taktsmotor kr. 1:
Inkl. oms.· 

TfA:s miniatyr-dieselmotor. Rit
n ing och full ständig a rhetsbeskriv
n lng kr. 2 : 25 in kl. oms .• 

TfA :s amatönvarv. Ritning i hel 
s kala k r . 6: 50 + oms.· 

TfA: s eyk elbåt. Ny förhllUrad kon
struktion . R itn ingar (14 b la d) I bel 
skala kr. 35: - + oms. pr sata." 

n e'n Ideali ska koplerlnlt88pparåten. 
R itning I s kala 1 : 2 (6 hlad) samt 
fullständig a rbetsbesk r ivn ing kr. 
8 : 25 Ink!. oms. 

4-ey l. ångmaskln. R itning i akala 
1 :2 ocb arbetsbeskrivn ing kr. 2 : ~ 
ink!. oms. 

Ångpanna använ dha r f ll r maskIner 
med effekt av 1/100-1n5 hk. Rit· 
nlng ocb arbetsbeskrivning kr. 2: ~ 
inkl. oms. 

Hill Standard CykelblI. Den Sved
bergska mll stersk ft p8Va~n('n . Kom
plett ri t ning och heskrlvnlng pA bli 
och t rampsy s tem kr. 9 : - Ink I. oma. 

Hill-Speed Trampsystem. Revolu
t ionera nde n y het fll r ovanstA('nde 
bil. Komplett ritn ing och beskriv
ning kr. 4 : 75 ink!. oms. 

Barken Qulney. StrAlande modelI 
360 mm lAng. K omplptt ritnIng med 
bes k r ivn ing kr. 4: 85 Inkl. oma. 

f S Orlon, "Bananens" nya dleaelmotor
drivna fl yltplansmod(' lI . Ritning 
j ä mte utförlig arbetsbeskrivning 
kr. 3 : 00 Inkl. oms.-

De m ed " märkta ritningarna Ar i full 
skala . 

T ill T eknik tör Alla, Box 8187, 8thbn a. 
Sänd m ot postför skott + porto. 

st. ritning t ill 

st. ritning till 

Namn: 

Bostsd : 

Pos tadress: .. . .... .. . . . .. .... . ........ . . . . 



TIA 
HANDBÖCKER 

SIlR REKORD 
Ständiot nya upplagor 
stegrad försäljning. 

och 

1. 

2. 

3. 

4. 

s. 
6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 
13. 

Räknestickan och dess an· 
vändning 
Av civilingenjör Tore Porsan
d er _ K r_ 1: 60 Ink!. om s. 4 upp\. 

Elektriska ackumulatorer 
Konstruktio n Skötsel 
Laddning. Av civilingenjör To
r e Por sander. K r. 2 : 37. Ink\. 
om s . 2 u pp\. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör Hans von Hor· 
tenau. K r . 2 :37 Ink!. ome. 2 
u ppl. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
Av clvlling'f'njör Tore P orson· 
de r . Kr. 2:95 ink!. om e. 3 uppl. 

Vind-elverket i teori och 
praktik 
Av civilingenjör Tore POMlIl!' 
de r . K r . 2 :00 Ink!. om I . 2 uppL 

Modellbåten 
H u r den bygges och trimmas. 
Av Ingenjör Jac M . Iversen. Kr. 
2 : 11 Ink\. om e. 

Hur blir jag tekniker? 
A.v civi lingenjör F . Adelsköld. 
Kr. 2 : 11 Inkl. oms. 

Hur jag sköter min cykel 
En h andbok u tgiven I samarhete 
med Cykel främjandet av g ene· 
ra lsek reterare Sven Wlntzer och 
k apt. J a quee E . Lamm. Kr. 
2 : 11 Ink\. oms. 

Alla matematiska formler 
- en popuHlr m atem atIkbAniI . 
bok. K r . 4 :95 Ink!. oms. Suppi. 

Svarvboken 
En or ienter ing över den moder 
n a svarvens m öjlighet er . Av 
clvlI1ngenjör Tore Poreander. 
Kr. 2 : 64 Inkl. oml. 2:. nppl. 

Maskinritning 
- en vä r defull handledning för 
ellväl nybörj a re 80m fackman. 
Av Ing. Rudolph T egetröm. Kr. 
2 : 64 Ink\. orne. 2:. uppl. 

Modelljärnvägen Del I 
Av r edak tör C.-E . NordItrand. 
Kr. 2 : 95 InkI. oms. 

Modelljärnvägen Del II 
Av red ak tör C.-E. Nordetrand. 
Kr. 3 : 00 Inkl. oml!. 

l var/~ bokhandel eller direkt (rdn 
Teknik (ör Al/a, Box 3137, Stockholm 3, 
genom likv id pr postgirokonto 15799' 
eller l (rfmlirken. Aven mot post(iJr
dott , varvid dock post(ör'kotbavgi(
ten 25 lir~ tflllwmmer. 

Till T eknik för Alla, Box 1Il31, 8thlm 8. 
SAnd nnd~rtecknad följande handböcker 
mot post förskott. 

. .•. •• ex. nr 1 bo 1 : 60 

.. .... ex. nr 2 Il 2: 87 

... .. . ex. nr 8 Il 2: 37 

... ... ex. nr 4 bo 2 : 911 

. .•. .. ex. nr 1\ Il 2 : 00 
•••• . • ex. nr 6 bo 2 : 11 

.. .. .. ex.nr 7 bo 2:11 

.. .. .. ex. nr 8 Il 2: 11 

. .. ... ex. nr 9 bo- 4 : 911 

. .. ... ex. nr 10 bo 2:64 

.... .. ex. nr 11 bo 2: 64 

... ... ex. nr 12 bo 2 : 95 
••.• .. ex. nr 13 bo 3 : 69 

I nkl. ome.-skatt plue poetförekott s avg. 

Namn : 

Bostad : 

P oeta dree8 : . .. .. .. . . .. .. . . .. . .•... .. . ... . .. .... ...• Tf A 
!'lk Mv tyil Il p:t l 

t or och bät ? 4) H os vilken fi r ma r ä der Ni 
mig a tt köpa t ill behör en? 5) Kommer modell
mater ialet ti ll modelljärnvägen i HOO a tt 
ställa sig dy r are än i HO? B. B örtin. 

Svar : 1) En motorcykelmoto r ä r e j sä läm
pad för d r ift aven bät. beroende pä a tt en 
dylik motor endast ä r avsedd fö r inte!P.':ittent 
belast n in g. Ky ln ingen av motorn ä r rått svä r 
att u t fö ra emedan den mäste ha vatten k y l
ning. Ett var vtal pä ca 2000 varv/min t or de 
vara lämpligast. 2) En moto r pä ca 1.5 b k. 
torde var lämplig. 3) Ber or pä v ilken bastig
h et man önskar pä bäten samt motorn s var v
tal. 4) Kan ej besvaras av TfA. Ni bör gö r a 
en fö rfrågan i nä r maste bätaffä r, NI k a n 
även stu dera t elefonkatalogens y r kesregister 
över bM· och motoraffä r er. 5) Modellmater ia
let till skala n HOO kommer att ställa sig 
billiga re än motsvarande HO. . 

Frå ga : 1) Kan rören 1A5G eller 1C5G a n
vändas I d en I n:o 25 är 1944 beskrivna mot· 
tagar en? 2) Var kan man fä tag i en tra ns 
formator 220 voIt- 6 vo lt 80 A. ? b) 220 volt 
--6 vo lt 15 A? 3) Finns d~t nägon firma som 
u ppköper transformatorplät f rän nättransfor-
mato rer ? T a man. 

Svar : 1) Ja. 2) Infordra offert f rän Su nd
bNgs Transformatorfabrik. Tureberg, eller 
Tufvassons Transformatorfabr ik, Sigtuna. 
Ange. att det är fräga om en pu.n ktsv~ts 
transformator. 3) Hör efter hos ovanstäende 
firmor men uppge även kvantitet och storlek 
pä klippet. 

F r å ga: 1) Kan en eller en balv radiolur 
a nvändas som mik r ofon tör u ts.'ind nlng av tal 
genom r adioappa r at? b) Gär det att koppl a 
den di rekt t ill radions gram mofon uttag u tan 
att det skadar r adion eller behövs trans for 
mato r ? 2) Hur g r ov och hur mycket tr§'d er
fo rilras till en mik r ofontransformator fö r k ol 
p ulver mikrofon ? a ) Till p r lmär lin dn ing? b) 
l.' i11 seku ndii r Ilndning? c) Gär det att göra 
om en lägfrel<vpnstr ansformator genom att 
li nda om prlmärlindn lng en med grövr~ t r ä d? 
3) Hur grov är träd pn I seku ndii rlindnlng pn 
I en Ford motor indu ktor av ä l dre modell ? 
4) Har hört det ska g ä att svetsa mi n d r e 
arb~ten med t r a n sformator. Hur stor amppr e
styrka och h ur h ög spännin g er fo r dras ? 5) 
V(>t 'rfA nägo n f ir ma som sälipr Iso l~rad 
kop pa r t rä d . s. k. dynåmoträd ? Hur mycket 
gltr dpt att köp a §.t g§.ngen samt vad ko~tar 
2 mm grov ~m8 1 iprail knnpRrtrA d ? pL . K il. 

Svar : 1) Ja . Ijndet blir dock ej av h ögre 
levnl'tpt. b) J a. 2) Detta bpror a ll delps pä 
transfor mator ns kä r na, mikrofonens Impe
dn n s och vii r det av d~n Impeilan s ~om h ;; nger 
pä sek . s lil an. VI sknll p r äda Er t ill a t t 
prova u t dpt sjii lv. 3) Kan varl~ra varför 
lämplI gast att ni tar Isär Induktorn och tit
tar ~fter. 4) Beror pä. vad som men IIS mpd 
ml n il r~ nrb~tpn. Snllnnlng~n b rukar vara nä
got tIota l volt och strömstyr kan ska över 
stIga 10 A. n pt fln n R ~vptstranRformat"rer 
u n n t ill flpr a h lspn A. 5) H ill' pftpr hos ASEA, 
Rutlk~n K;la r ahergsgatan 21, Stockholm . 

F r å l\'a : 1) HAr hXrt att ilpt g1\r Att Inm on
t~ra motor 1\ cyk~l hll~n. Rehövs det körkor t 
orh Inr pglRtrprlng ? Vpm skall mn n I ~A f a ll 
v;; n iln sig t ill ? 2) Hnr stora b li r kostn nilprn a 
att bvgga en s. k. VplobH. om a ll t TT'Atpr la l 
ska kiln.8, och det mesta a r bet et ll t för ps ä 
Vf'rk~tad? Al'. Ca. 

Rv"r: 1) Fln ll trpdn lng fI nns I T f A nr 4 
lMfl "'1flpr rnhrlkpn J1l .t n11 . 2) fh-Art att 
s;;ga d1\ ma t prla l orh arhptsH\n ~r varlpr •• v
spvli r t . I va r jp fa ll hllr ilpt In te n ägon bl11t g 
h l\ om . llt nrhntp 01<. utföras nv pn TT'pka
nlRk v~rkRta il . R 1\ilfräga ev. c·blJt lllvprka r e. 

F .. /l o:a: Vnr p t arkMm fll r unngl ft~r om Cy
kpl hllpn HIII -Rt a nil a r ds byggna d . om karos -
8pn 11 1' av n lät eUer masonlte, samt nriset 
fö r h y ggna fl ? T. G. 

S·v"r : HTT,T,- !'l'rANnA~n ä r b yggil I h pl
svptsa" stA l ril r okon .trllktlon. !'l pn pr kl ~ ild 
mpil ilnk. pxpm p" ' vls apr onlanilnk. k a n ntvHv 
!'Hr r l Akn n svH v. Om Im rno.pn .1<a h Vl!'gas I 
n l ftt. h ill' i1pnn n ,". r R nI-nIAt. h pl.t i1n r. l . ilpt 
hHl" t'lOf'K fl'n m Vf'kpt fly r h1l '" lrll ,.nC::R o" h ftpt 
hll r "vA r t . tt pllm1npra "nl~th"l1 pr" . f,~.RO
n lt p li r . 11 i1plp" f XI' tll n gt. mö1Hgpn 1<. n rl v g _ 
n' nn fll n~r. 2 mm. kommn t ill Il nvfl n it n ~ n ~. 
F ,..l\l!ll n hptr;~ f f'fln tl fl' n r 'APt nA.g ot f'lV~'f"A ntl p • 
g-ft ll pr ilpt komnlptt vagn. ilpla r . pll pr ('hRRel? 

Frå ga: 1) K a n Tf A upplysa m ig om var 
rI t n ing I fu ll sl<a la och ev. byggsats till har
ken "Qu lncy" finns att köpa? 2) Var kan 
man köpa litteratur som bphandlar UKV? 

Torvald ' Voxlln, L--b-s • 
Svar : 1) Ritning kan köpas frän Tf A, dock 

ej i full skala. 4: 85 Ink\. oms. Byggsats fö res 
ej f. n . 2) Vi ka n rekommendera hiiftet "Knrt
vägsmottagning" samt dpt anlPrikanska "Ra
dio Amateurs Handhook", vilka blida kan 
r('\{vlrpra~ ge nom Nord iska Bokhandeln AB, 
Drottningg. 7-9 €\. Sandber gs Bokhandel, 
Sturegat. 8, Sthlm. 

RAD I 0-
DETALJER 
ÄVEN EN GROS , 

Låga priser. Begär prislista 
Ifyll kupongen. 

NILSSONS RADIOSERVICE EFTR. 
S:t Eriksgatan 99, Stockholm 

Namn: 

Bostad 

Postadr. : .. . ..... . . .. . . .. .... . Tf A 9 

MODELLBYGGAREI 
Katalog n r 3 j ämte M-C-nytt nr 1 sä n
des mot 35 öre I frimärken. 
Sänd katalog till: 

Namn: 0.0. · 

Adress: .............. . . ...• .. . .. . .. .. . . .... 

Posl.dren : .... . .... . .. . .. . ..... . .. TrA 

MODEL-CRAFT 
Kungsgatan 7 b - MALMö 

SOMMARBÄTEN 1946 
Årets båtproduktion rapporteras utsåld. 
Men bra hobbykarl reder sig själv 
med hjälp av TfA:s ritningar. 

SEMESTERBÅTEN -
tör . egel eller ntbordare. 8011U11aZ'
....ns.tlonen . om bygge. på en vecka. 
Ritning och beakrh·nlng I Teknik tör 
Alla nr 1S o. 26 19406. Kr. 1:-. 

SLÄNDAN, TfA:s Folkbåt-
en .jösll k er fark"Mt . snabb och m .. 
dem, tör nöjessegling och eamplnc. 
Ritning (7 blad). Kr 12 : - plu ... ma. 

TfA:s CYKELBÅT -
1\lotor kan med Ultthet Installeras. BU
IIg att bygga, tar .. nda~t ea fjorton 
dagar. I,Jl t t och bHrkraftlg semester
b å t. Bitning (14 blad). Kr 36: - plus 
oms. 

BESTÄLL NU SÅ HAR NI BÅTEN 
FÄRDIG TILL SEMESTERN. ........ -. 
T eknik tör Alla, Box 8187, Sthlm J • 

Sänd mot postför skott + por to: 

. . .. :. st ......... ........ .... .... . ..... . .. Il k r .. .. .... . . 

Namn: ...... . ........... . .... . . ...... ...................... . 

Bostad: 

Postadress: 
TEXTA! . ........ , ................................. ----

26/4 1946 TEKNIK tör ALLA 35 



[ U'[Jl~~ rud-unnonser ) 
VLG-SVARV m . bakv. tra nsm ., plansk., m('d· 
b ringa r esk., du b ba r , 14 s t ku gghj. m.m . pris 
470 :- . Chuck pass. VLG·sv. lJl 2 sa ls. lJa('kllr. 
P ri s 85 :-. E l-mot or 1/4 hk . 1 400 v/m. 220 V 
växe lst r . Pris llO :-. Centra·sv. m tru II s m., 
o lj"ta llrik . medbr. sk. du hlJa r . svarvstä l. 10 st. 
kugghj . Pris 130 :-. BänklJorrm. flir upp t. 13 
mm borrar. 2 ha st. a utolllat. tilllJal<agäng. 
Pris 75 :-. H yvellJä nk. pris 30 :-. Viv. ra
diod . Mat. t . mod. r acerbilar. Sv. t. "M.\V." 
T fA. Box 3137. Sthlm 3. . 

Annonspriset unde'1' denna '1"!Lb'1'ik ä'1' netto M. 1:- per md. (På varje rad ca 36 bok
stäver.) Förskottslikvid i frimärken elle'1' insatt å postgiro 157992. 

TILL SALU: 
Dlv. beg. TROLLERI-app. 'böcker - be· 
skrlvn. säljt's hilligt. Förteckn. m. porto. Loa., 
Box 105, l:!ankeryd. 

CYKI':LIUL 2 sits. 3 väx. u . kaross. Sv. t. 
"~'r .. hjuJ", Tf A, Hox 3137, Sthlm 3. 

MOUELLDYGGARE. Gjutgodsdelar tlllver
kas. (611111tl. mdllll e r) till allll i marknIIden 
fört'kommllnd e modeller. Sänd ritn . t'lIer för
slag till ö nskad modell. Einar Eriksson. Hög
säter. Viutrosu. 

BATTEKIRöR. Ett mindre antal nya Tele
funkeurör. DCH 11. DF 11, DL 11, DC 11. 
samt DF 21, DAC 21, DL 21. Sv. t. "DAC". 
Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

1 DILGEN. 15:-. 1 par hörlurar 8:-. 1 ra
dio 5 rör 40 :- . 1 luftplstol. Sixten Sjögren. 
Nordanäker, Nyland. 

8TICKl\IA8KIN "Viktoria" 100:-. El. rak
app. Arrov 220 V växelstr. 50 per 25 :-. Bälj
kamera 9 x 12 m. stativ 25 :-. Sv. t. "Kon· 
tant". Kontorsvägen 6 B, Hällefors. 

8TYRINRÄTTNING m. transp.·hjul pass. t. 
"Pelio·lJilen". Sv. t. R. Jönsson. Skonärtv. 10. 
GrÖudal. 

RÄKNESTICKA Faber 1/ 60. H örtelefon 2000 
ohm. Likriktarelement. Ett fl ertål högtalare. 
Radiorö r m.m. säljes. Förfrä gningar mot 10 
öres porto. Stig Ahlq wist. ö s terfärnebo. 

CYKELDILCHASSI till CB 101-Pilot. Rö r av 
1" x 2 Illm och 2" X 2 mm kalldra get stä l. Fär· 
digsvetsad fram· och lJakhjuls fj ä dring med 
specialLJeställda fj ä drar och brickor . F ä rdig· 
b öjrla och fast sve t sade pedal er m('d växlings
fäste n. Gunnar Lindgren. Gä lli vare. T el. 50. 

EN MODELLSVARV 150 mm dulJbnv. en borr· 
maskin av medels torI. samt en frikrans 18 
kugg. säljes el. bytes mot motorcykel. Nä rm. 
nppl. E. R önnbäck. Box 703. Vassen. 

CENTRAlIIOTOR komplett med tändspole 
till salu 50 :-. T. Andersson, Brl. 779. Kungs
ör. 

ETT CYKELLYSE, stor strälkastare 20 :-. 
Kamera 6 X9 cm 10:-. I. Olsson, Nygärde. 
Ventlinge. 

TRANSFOR;\lATORER prim. 110, 130, 220 V. 
sek. 4. 8. 12 ell er 24 V, 45 VA. Pris 12 :-. 
G. Andersson, El. V('rkst. Grytgöl. 

KANOT eumans. typ -Flygfisk ej använd. sä l
jes förmänligt. Som dellikvid tages nytt ell er 
beg . el·grammofonchassi. Sigurd Hansson. 
Dals· Grim stad . 

GR~1lI10FON. Apollo, samt 10 skivor 35 :- . 
Luftgevä r . D iaua. mod. 15. 10:-. Drags pel 2-
rad . C-F dur. obet. beg. 40 :-. A. Andersson. 
Byngs ho. Gusum. 

SÄNDAR-FöRSTÄRKARRöR tel et. RV 218. 
10:- st. Dammsugarmotorer b('g . men felfria 
110 och '220 volt. 24 :- kr. st. 30 sI. utmärkta 
kor't,.ägsmottagare med duhlJla kortdigslJllnd. 
Batterimottagare m('d 1,4 voltsrör, superkopp. 
lad. Swinginställning. inlJyggda lJa tt .. ri er 
275:- st. Svar till "Radio SM 5 ZK" , Fulk
ungagata n 42. 1 tro Stockholm. Tel. 401940. 

KAMERA, Aplanat 1 :8. 6X9 cm. rullf. m. 
väska. Bosch gen. 12 V. Uppl. m. lI,.arsp. R. 
H t'de ll . Flerohopp. 

H .O. 25 m räls il 50 öre m. 1 IItt C08, l litt 
eos il ;) kr. st. 3 st. gods,.. 10 kr. 1 slliickdrev 
2 hjnlp. tör lok 5 kr. 1 aut. stoppare för 
el·gralnlllofon 10 kr. 1 ritn. CB 101 Pilot 5 
kr. K. O. Eidrup. tack 21. Heherg. 

YLG-8VARV duhbhöjd 3 1/2H
, duhlJavst. 610 

mm. 12" P .M. Högtalare med ljndriktare. Om· 
formare 6 V sek. 220 V, 80 W växelstr. 3-fas
motor 0.75 hk . 1400 v/m A.E.G. med 10 m. 
4 I('d. gllmmikabel och polomkopplare. Bertil 
Mattsson. Box 62. Särna. 

TROLLA rolig hohby. 48 trolIk. 1:- kr. ka
talog 30 öre. sänd frim. Arnes·Byrä. Kö
ping 2. ~ 

lIlANGLAD URLÄNK av rosttritt stäl. Hög· 
glHn s Po lerad. Bredd 11,5 mm. Endast kr. 
9 :75. 2 s t. portofritt. Sä ndes mot postförskott. 
Egon P er sson. Maryd. S :t Olof. 

M.-C. DILDYGGARE. Innan Ni starta r Ert 
M.C.B.· hygge kö p en ritning pä "M.C.B.-250" 
det ä r den mest lätthyggda. snygga ste. star
kaste och billigaste lill a hil som hittills fin
n ('s I m a rknaden. Pri s för ritn . o. arbet s he· 
skri vning (7 bl.) kr 7 :50 mot postt. tro Kon· 
struktö r s firman E. Karlsson. Erikslund. 

l-RöR BATT.1I10TT. Dlv. rad.·d el. Startmot. 
Klpr ill ett köpes. S. Eriksson, H errestad, Ma· 
ripfr('d . 

" st. TR.CYKELHJUL samt en st. ram. kraft. 
kon str. pass. t. 2·hjulig släpva gn säljes. Vid 
kon t. kö p. erh. 20 %. N. Svensson. Box 622. 
Trollhättan. 

FLYGINTRESSERADE, sv. o. utI. böcker O. 
tidn. nppl. m. porto. R. Nilsson, Box 85. Säv· 
sjö. 

CYKELVÄXEL DWA. bästa sv. tabr. obeg. 
30:- U. SohllJerg. Bigatan 5 B, K a rlskoga 3. 

ETT PARTI nya ra diodetaljer , så som elek· 
trol y ter. glimmerkond .. rör m.m. utfö rsä ljes 
m . 25 % r a ba tt. Begär fö rteckn. TKC Pos t· 
fack 6103, S t hlm 6. 

EL·IIIOTORER l -fas 220 V 0,25. 0,75 hk. (75. 
160 .-) l st. kompl. vindelverk 12 V. 250 kr. 
E r neber gs Motorv. Gryt. 

ARBETSBESKRIVNING pä likriktlIre med 
transformator. Bpgä r prospekt gratis. F:6 
Eltor. Box 9092, Stockholm. 

BEG. KAlIlEROR. 9 X12 lii mpliga till I d('nna 
tidning beskrivna fö r s t oringsappura t , siiljes 
m ed obj . för 15:- per st. m. postförskott. 
EJlius, Box 3229, Sthlm 3. 

GRAl\1lIIOF. beg. m. pick· up O. Ijndd. FeI
gielJel 14,3 ccm morl. motor. Uppl. m. I?v. p. 
E. Westberg, Bankeryd. 

ÖNSKAS KÖPA: 
1 st. 50 cm. VRIDKOND. för sändare. Sv. t. 
Rut.e Sandin. 'Skidsta. Ullånger. 

MOTORCYKEL 100-300 kbcm. h('lst Husqvar
na. T. Nyström. Box 257. Läng~hyttall. ' 

DEG. 6X6 K~IEKA. Sv. m. pris O. bt'skr. 
till K·D Molanrler. Centralv. 11. Saudviken 4. 

"OM UR och hur man r ep. dem" av Uhrman 
önskas köpa. Ev. andra IIkn. lJiicker . Verktyg 
O . dyl . L. Johnsson. Linn~v. 8. Sandvik E'n. 

l\10TORCYKELMOTOR (gårnR liittv.) h. 250 
cc. Sv . m. pr. o. beskr. t. Exon, Siiby. 

CYKELBIL 2 mans, h elst 4-hjullg. Svar till 
"J. N." Box 107, Fritsla. 

BEG. FIN.IIIEK. svarv 3 il 4" duhbhojd. 
kompl. Svar m. pr. O. beskr. till C. WilJerg. 
Köpmang. 42, Luleä. 

2 l\IOTORCYKELHJUL m. bra gummI. Kurt 
Ellström. Lindefll_ll..:,e..:t. _________ _ 

- 2 st. DEG. TRANSP.HJUL 24 X2" m. ensidig 
axelfäst.. helst m. LJromstr. Sv. m. p r . O. lJe· 
skr. t. H . J acohsson. Box 83. Linkö ping . 

GAl\l!I1AL PATH~. 9.5 filmkam (' ra med vev. 
Pris O. beskr. t. H . Rod~ tl , T ii rnsjö. 

BEG. RADIO. växelstr. även felaktl/(. Torsten 
Jllkobsson. l:!Iixtorp, Årst a d. 

l\IOTORCYKEL 500 toPP. hpg. e ll er söndrig. 
k öpes eller bytes mot 2 gedigna fä tölje r. S,.ar 
m. pris o. LJeskrivning till Gösta Claesson. 
PL 232. Skillinga.:.r,,-y.::d.:.. _______ __ _ 

BEG. LÄTTVIKTSIIIOTOR 74 cc el. mindre. 
Sv. m . pr. t. "Kontant". Box 2015. Fagersta. 

BYTES: 

l\fODELLSVARV, 150 mm med fullst. utrustn. 
bytes mot skrivmask. el. kamera . el. sälj. 
bill Sv. t . "Ny". TfA. Box 3137. St hlm 3. 

2 st. U.K.V. komb. sä ndare·m ott. hy tes m. 
bra lättviktare. G. Sjöqui st, Skeppareg. 22. 
Vishy. 

KOl\fPRESSOR gjord av Iiittv.·m otor. byt. m. 
sprutpistol. Sv. t. Fack 15. Umgrunsele. 

••• iörsök fned PaImoli\fe • 
I stället 
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Är d e t int e bättre att på en gång raka Er med 
Palmoli ve så alt inte Ni o ch Er hjärtas dam b e höver 
g å i harnes k mot varandra. Palmolives garanterade 
r a khlarl löser rakproblemet till b å de Er o ch henn es 
b e låte nhe t. Ni har tre rostfria blad 40 , 30 och 25 öres 
alt välja m ellan - alla med en ~ araktig skärpa 
sådan enda s t e xpertslipning av det världsberömda 
svenska AEB-s tålet kan ge. . 

~~~~~~::::; 

~._-~ \ \ ,~ 
....:; ... ' . . . ' . . ~ ~?%~.~ 

0,08 "' ..... HYPERTUNT 0.10 ........ TUNT 



MODELLTEKNIK för ALLA 
DEKALKOMANlER 

från USA 
AIIR mlitt I mlll iml'ter. 

Pri fi\t' r Il\·~ pr pnr. 
Vl\=vlngl'ns öv .. r~I<lIl. KS = krflppnldornll. 

I-ht lll Il l~A ~:llJot I" nd I~H" J"" 11 III 

11 
13 
14 
10 
16 

O . l[) KS o: 10 
O: 20 

O: 20 Kg 
O: 20 

O· 20 VO 
18 O: 20 0:20 Kg O: 20 
19 
20 
21 
22 
24 
26 O: 80 
27 
29 
30 
32 
34 
3t! 
41 
43 
47 
48 0:00 
71 
78 O: 90 

112 1:50 

0:80 Kg 

0:80 VO 

O : ~ Kg 
O: 40 Kg 
O: 46 Kg 

0:50 Kg 

0:00 VO 
0 : 00 Kg 
O: 75 VO 

Rodermarkerlnpr: 
Englaud och USA 

O: 80 

0:80 

O:~ 

O: 46 
O: 50 

0:60 

Karta 1 ••....•.• .• ••. •••• • • pr .t. Kr O:et 

Trliffmarkerlngar : 
För E'ngl'lska och 81l1eriknnRka strldRplRn, 
b .. tl'cknBnd.. hl. B. Iwdskjntnn fi"nt liga 
plnn. nntnl homlJraider, sprängda lJruar, 
sällktll f .. rtyg. 

Karta 2 (för skaJa 1 :50) pr. st. Kr 0 :60 
Karta S (tör skala 1 :25) pr st. Kr 0:70 

8mfl'knamn på 
amerikanska s tridsplan: 

Adolph's H .. arMe - H6t Shot - H .. -Doo-Dlt 
- Wldow l .... ker - Chlgger - Axla Buster 

Jo-Jo. 

Karta .. (Skala l: 50) ...... Kr 8: 80 
Karta 5 (skala I : 25) ...... Kr 1:-

BI.. n"rtha - Burma n"uod - Valle)' 
ForKe - PlIIbox - Dumho - GoUath -
Yebudl - Da-IIi-()1 - Uutcb. 

Karta 6 tsk'lIla 1: 50) • _ .... Kr O: 90 
Karta 7 (skala l : 25) ...... Kr I: 10 

Borle.elue - A.phyxla - Wln.om .. Wlno 
- Ga~ HOUMt' )Iuu~ - fJpll"8 AoC' .. ltt -
Yankee ()o",lI .. Jr - Madam .. X - "1>1-1>1-
Di-I>a - Tun&"boat-Annle - DevU'8 .'rolle. 

Karta S (Skala l: 50) Kr O: 90 
Karta 9 (skala 1 :25) ...... Kr 1:10 

NYTT 
Pin-llp-hlldl'r i fJI'rfnr~str:vck 

OAS HOUSE MOUSE salllt ytterligare 12 
figurp r 
Kllrt" 10 . . . . . ..... . ....... . . . . . . Kr 0 : 90 
SU!'!'.:H MA:\' (SUDmannen) jämte ytter
I i 1'11 rl' II figure r 
Knrln 11 .. . .... . ... . ... . . . .. .. .. Kr O: 00 
L ADY J ULIE jämte ytterligare 11 figurer 
Karta 12 ............... . .... . . . _ Kr O: 90 

o. K. "SUPER 60" MODELLMOTORN 
MED TIMER! PM 12/20 

En av världens främsta modellbensin
motorer, efterlängtad av alla landets -
miniatyrmotorentusiaster. Cyl.-volym 
9,8 cm3, vikt 340 gram. 1 000-9000 
varv per minut. Motorn, som "startar 
som ett skott" I 
Motor ink!. tändstift, tändspole. kon-

densator och tank ........ .109:-

MOSQUITO-BÄ TEN (Elco Pt-boat) 
Användes av amerikanerna under 
kriget i fjärran östern och utgjor
de verkliga fartvidunder. Hastig
heten höll sig kring 50 knop. 
Byggsats med fullständig beskriv
ning och byggnadssammanställ-
ning •................•• 39:-

BOFORS 40 mm AUTOMATKANON 
med transportanordning. 
Byggd bl. a . i USA och England 
på licens under kriget. 
Komplett byggsats med perfekt 
ritning endast ..••..••.. 19: -
Replika~odellen8 skala l: 15. 

A. W. FABER 
rllkn .. stlckll lir d l'n mo<'ll'rna rHknemaski
nen 30 cm läng med grundskalorna 

10:50 
RÄKNESTICHAN OCH DESS ANVÄNT>
NING li r den hlIsta läraren I r äk -
nestickans bruk .. . ... ...... .... 1:60 
RADJOTEHNIK'. KortfAttad handlpdnl ng 
I r ndioteknikpn.pll'ml'n t iira jl'rundpr. Re
hAnrllar hl . 8 . <'II'n P I. strömml'n. motstlind, 
kondpnsfttorer. rndlorör. f ii rjl'co<'le. ChA.sl, 
m . m. )\fl'd hro.rh:vrpn följpr koppllnJ:"8s
ch .. ma ""h b"J:"J:'nad. b"Mkrh·ninJ:" för A) 4-
r ör R 8injl'le-RpAnsupe r och B) 3-rör. All-
strömsmottagnrp ....... .. . . . .... Kr 2: 50 

PEDOBllEN 
. den utprovade cykelbilen 

Pf'dohl1knn.trllktoinpn iir pnke l ml'n tl'Jc
nl.kl fumindAd. Rl1pn lir Hitt att h;Vjl'ga, 
liitt ntt tr"mpR. striimllnjPformad o('h he
k,·äm. Utförlig ritning och beskrh'nin~ 

Kr 4: 25 

Permanentmagnetmotor 12 eller 20 V. 

Motorns dlmE'nsloner 14 X 19 x 45 mm. De. 
Idealiska motorn för modeller - tAg. bi
lar, bAtar ocb stalionllra tlygmodeller. 

24:75 

ElEKTROlOK litt F. HO 
JlY/.!/.!"HIs ..... tA .. nr!p A. hPj .... n""nRkorjl' l 
liittm"tnl!. Rnm"nlkftr O('h h -nrslöd I me
bill . 4 pHr drh' hjul mpr! slJft"khjuI ä 2 ax
IlIr. 2 pnr löphjul. 4 huffprtJtr. kllJ!jl' h j o\, 
kulllll'prlmlor. 1 nxpl mt'd 2 snäckor, mo
tor, metall träd, rltnlnlr. 

Kr 62:50 

Ritning F-lok Kr 1: 40 
RÄ T.~ för 110. mll.sl ng. pr m .. Kr O: 60 
JlXI$~IATTA pr m . . .......... KrO : 58 ' 
nÄT.~H ÅT.LARF. pr 100 st . .. . KrO : 75 
OhM! Order på rä.. onder 10 m expedi .... 
ra8 ej! 

Växlar: 
HÖ~I'r järn ............. ' " pr st. kr 11:-
Vänster järn .............. pr st. kr 6:-

Strömavtagare 

Figurer: 

pr st. kr~: 

StlnR . ..... . . . ..... . ........ . pr st. 0,/18 
J< o nrhtktll r •.................•. pr st. o: 50 
StllllnnRknrl . . ... . ... .. ... ... .. pr st. o: 00 
Rfnrl."nd ml'd h·ä väskor ••.. pr st. O: 56 
Tlr!lJilJ~.f1ir"fiJlare ...•........ pr s t . O: 50 
Ronfektförsäljare . . , •. •. . . . . _. pr st. O: 50 

PassagerRre: 
lIfnn ml'd IIvprro('k pil armpn pr st. 0,00 
Mnn I ö,·prro('k ..... NRka I hand pr st. 0,:50 
So lr! nt ml'd portfölj . .. . . . . . pr st. 0::50 
K\'lnna I kappa .... . . . ..... pr st. O: 50 

Signaler: 
Lln".ilrnnl mpd 3 1.Ins •... . ... pr Rt. O: 7lI 
Lin""i~nnl m E'd 2 ljus .. .. ... . pr st. O: 70 
nvärgslgnnl •...... .. . _ ... , . . _. pr st. 0 : .0 

Litteratur: 
T" A v1i rd l'fu\lR hllrkpr nr Tf A 'R hprllmda 
hAndhok"E' riE'. nl'n fiir.tn hl'hnnrlJnlJdl' Rn-
11ij!'j!'n injl'Ar. dl'n and ra elektriska detaljer, 
lok o('h ' ·aj!'nnr. 
Jlfod"'I.lilrnvliJ:'t'n D el J . A. rpdnktilr C.-B. 
Norr!.trn nd ... . _ ... Hr. 2:91; (inkl . oms.) 
JlJod .. ll.1ärnvligen Del n . Av rl'dnktör C.-E. 

Nordstrand . . .. . . . : Kr. S: 69 (inkL oms.) 

. 
"t .. HOBBVTJINST, BOJ. 311':, Stoekbolm S 

SAnd mot po8ttllrlkott pin. porto 

.......... 8t l Kr 

.......... 8t l Kr 

...... ... . 8t l Kr 

Namn: ............... ...... .... .... ...... ....................... ......................... 
AdrPII: TtA 
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GENI-hörnan 

- Bli inte så 
f örskräckt, fru 
Andersson! . Det 
är bara min man 
som kommit 
hem och startat 
sin mj-anlägg
ning. 

Korsordet 
Vq..ått: 

1) Elegant amerikansk 
bil. 6) Hör hemma på 
Söder. 8) Häs,tkarl. 10) 
Också ett flicknamn. 11) 
Konkurrent. 12) Poetiskt 
finskt förnamn. 14) 
Njutningsmedel. 16) Hål
la uppsikt. 18) Sätt att 

~ se. 20) Grumlig. 21) An
dersson, Petterson och 

- Lundström: 23) Har man 
i fjällen. 24) Bra bräns
le. 27) Kritiskt för poli
tiker. 29) Fullständig 
likgiltighet. 30) Alpinist 
och sDortpappa. 32) Be
gärligt matfett. 33) Gör 
vaktparaden efter för
rättat värv. 

Lodrätt: 
1) Helan och Halvan. 

2) Fortskaffningsmedel. 
3) Nödsignal. 4) Finns i 
växellåda. 5) Särskilja. 
6) Vedträn. 7) Avsked 
på grått papper. 9) Nö
jestempel i Rio. 13) 
Träd. 15) Äter mången 
ägget. 17) Söker man of
ta tre-dela. 18) Var Må-

Nr 9 

larn Lundqvist mästerlig. 
19) Prima jakthund. 22) 
Taga i bruk. 25) Döden 

för kapellmästare. 26) 
Först. 28) Sätt att upp
mäta djup. 31) Sällsynt. 

l ösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
10 maj 1946. Skriv " Korsord nr 9" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTER 

Pappslöjd. 

Erik har en rektangulär pappskiva, 30 
cm lång och 20 cm bred. Ur varje hörn 
klipper han bort en kvadrat med 5 cm 
sida och gör av återstoden en öppen ask 
genom att vika upp sidostyckena. Hur 
många tärningar med 2,5 cm kant kan 
rymmas i denna ask? 

Tavelförsäljnmg. 

En konsthandlare köpte två tavlor och 
betalade samma pris för båda. Den ena 
måste han sälja med förlust för 300 kr, 
men på den andra, som han sålde för 
460 kr, förtjänade. han i stället sju gång
er så mycket som han hade förlorat på 
den första. Hur mycket hade han beta
lat för varje t~vla? 

Nitr ni löst dessa problem, skickar NI in 
lösningarna till Teknik för Alla, Stockbolm 3. 
Märk kuvertet "Tankenöttpr nr 9". Först öpp
nade korrekta lösningar belönas med 5 kronor 
stYCk. TävlIngstid 14 dagar. . 

LÖSNINGAR 

av "Tankenötter" i nr 6 av Tf A. 
Tre tal. 

Talen är 3, 16 och 81. 
Femman till Roland J önsson, Engelbrektsg. 

21, c/ o Lundin, örebro. 

Sällskapsliv. 

45 henar och 15 damer. 

F emman till Charles EI<lund, Vallavägen 17, 
Katrineholm. 

Lösning av TfA:s korsord nr 6. 

Vågrätt: 

1) Fräs, 3) Alarmera, 7) Est, 8) Spå
dom, 9) Avleda, 11) Adelskap, 13) Napp, 
15) Korp, 18) Maskiner, 20) Ställa, 21) 
Räknas,22) Dis,23) Belamrad, 24) Tore. 

Lodrätt: 

1) Frispark, 2) Sejdel, 3) Atom, 4) 
Avtappas, 5) Mallen, 6) Alga, 10) Dop, 
12) Kamrater, 14) Parisare, 16) Ost, 
17) Polera, 19) Inkast, 20) Stab, 21) 
Rädd. . 

Första pris till Ingvar Berglund, Erik D.ahJ
bergs väg lO, Kalmar. 

Andra pris till Nils Engström, Storsväng
en 45, Norrköping. 

BUv ombud för Tf A ! 

TRYCKERIAKTIEBOI.ACET FYLGIA, STOCKHOLM 1946 





[(om med och bilda 

S par

.p remie- -

k onsortium 

Denna broschyr 

säger allt 

Erhålles gratis å 

våra kontor 

SKANDINAVISKA 
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